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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractaci6 publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat publica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacio externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu de La
Massana (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2018,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en 'exercici 2018.

La liquidacio de comptes del Comu de La Massana corresponent a I'exercici 2018
objecte d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 28 de
mar¢ de 2019 i consta entre altres de la documentacié segient: gestio comptable
d’'ingressos i despeses (liquidacié del pressupost), gestié comptable de tresoreria,
gestié comptable del patrimoni, gesti6 comptable de I'endeutament, balang, compte
del resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de finangament amb
la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents de
les operacions, i I'estat del romanent de tresoreria.

En el mateix lliurament, el Comu va incloure I'informe d’intervencié sobre I'execucio
del pressupost consolidat del Comu de la Massana corresponent al quart trimestre de
I'exercici 2018, el qual contenia, entre altres:

- Informe d’auditoria corresponent als estats financers tancats a 31 de
desembre de 2018 de la societat publica comunal ESTACIONS DE
MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SAU (EMAP, SAU). Aquest informe d’auditoria
anava acompanyat dels estats financers d’aquesta entitat a 31 de desembre
de 2018, que constaven de balang de situacio, compte de perdues i guanys,
I'estat de flux d’efectiu, I'estat de canvis del patrimoni net i la memoria.

- Informe d’auditoria corresponent als estats financers tancats a 31 de
desembre de 2018 de la societat publica comunal VALLS DEL NORD, SA
(VALLNORD, SA), no firmat pel soci, en la que el Comu hi té una participacio
indirecta. Aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers
d’aquesta entitat a 31 de desembre de 2018, que constaven de balan¢ de
situacid, compte de pérdues i guanys, I'estat de flux d’efectiu, I'estat de canvis
del patrimoni net i la memoria.

1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
que ha consistit en la realitzacid d'aquelles proves selectives i revisions de
procediments que s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les
diferents arees.
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L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li s6n d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucié del pressupost i que la informacié
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
gue indiguen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en I'exercici
2018 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidencia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacié
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacio s’utilitza a efectes del comput de I'endeutament els
informes d’auditoria de les entitats seguents:

- ESTACIONS DE MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SAU (EMAP, SAU) a 31 de
desembre de 2018 (participada directament 100%).

- VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA) a 31 de desembre de 2018
(participada indirectament a través d’EMAP, SAU 66,66%).

El treball de camp a les dependencies del Comu va concloure el 26 de juliol de 2019.
1.3. Marc juridic

La legislacié que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguients disposicions:
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- Llei qualificada de transferencies als comuns, de 4 de novembre de 1993.

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

- Llei de contractacio publica, de 9 de novembre de 2000.
- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de I'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de 'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacid de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

- Ordinacio del 29-11-2011 d’organitzacio i funcionament dels comuns.

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/20013, del 27
de juny, de les finances comunals.

- Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

- Decret legislatiu del 20-05-2015 de publicacio del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Decret legislatiu, del 15-7-2015, de publicacido del text refés del Codi de
I’Administracio, del 29 de marg¢ de 1989.

- Ordinaci6 del 23-12-2016 de modificacid i refosa de I'Ordinacioé de la Funcid
Publica del Comu de La Massana.

- Decret legislatiu del 26-7-17 de publicacio del text refos de la Llei de la funcio
publica, del 15 de desembre del 2000.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refés de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 18/2017, del 20 d'octubre, qualificada de transferencies als comuns.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.

- Ordinaci6 del 28-11-2017 tributaria comunal.
- Ordinaci6 del 28-11-2017 de preus publics.

- Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I’Administracio
general i els comuns, i entre els comuns.

- Ordinaci6 del 27-12-2017 del projecte de pressupost per a I'exercici 2018.

- Decret legislatiu del 21-02-2018 de publicacio del text refés de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

- Llei 1/2018, de I'1 de marg, del pressupost per a lI'exercici del 2018.

- Decret legislatiu del 25-4-2018, de publicacio del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg¢ de 19809.

- Llei 22/2018, del 18 d’octubre, qualificada de modificacio de la Llei 18/2017,
del 20 d’octubre, qualificada de transferencies als comuns.
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- Llei 25/2018, del 18 d’octubre, de modificacid de la Llei 32/2017, del 20 de
desembre, de col-laboracié entre ’Administracio general i els comuns, i entre
els comuns.

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs de
govern i direccié de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucio de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulaci6 aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que s’han considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (consols i consellers), trobem la figura de la
secretaria general. L'interventor i la secretaria general es consideren un departament
del Coma.

La gestido economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependéncia directa de la conselleria de finances, pressupost, administracio,
competéncies, transferéencies i comunicacio. Intervencio fa la funcié de fiscalitzacio i
és la titular del control de legalitat i d’'oportunitat econdmica i financera de I'ens.

Utilitza una aplicacio de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d’aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestioé auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestio pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del Pla general
de comptabilitat publica.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
conseller de finances juntament amb [linterventor, realitzen un seguiment
pressupostari que consisteix en una revisio de 'estat d’execucio per, eventualment,
prendre mesures correctores.
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1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest la seglient limitacio:
- ElI Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio

4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seglents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT

DESPESES: INGRESSOS:

1. Despeses de personal 3.889.963,10 | 1. Impostos directes 2.268.864,00

2. Consum de béns corrents i serveis | 3.666.500,23 | 2. Impostos indirectes 569.081,00

3. Despeses financeres 67.532,19 | 3. Taxes i altres ingressos 2.360.690,00

4. Transferéncies corrents 881.574,65 | 4. Transferencies corrents 5.628.733,00
5. Ingressos patrimonials 182.117,00

Despeses corrents 8.505.570,17 | Ingressos corrents 11.009.485,00

6. Inversions reals 2.503.511,06 | 6. Alineaci6 d'inversions -

7. Transferencies de capital - 7. Transferencies de capital 2.266.777,00

8. Actius financers 1.461.500,00 | 8. Actius financers -

9. Passius financers 805.680,77 | 9. Passius financers -

Despeses de capital 4.770.691,83 | Ingressos de capital 2.266.777,00

Total pressupost despeses

13.276.262,00

Total pressupost ingressos

13.276.262,00

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres seguents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pressupost Modifica}ci.ons Pressupost
inicial de credit final

INGRESSOS:

1. Impostos directes 2.268.864,00 10.681,41 2.279.545,41
2. Impostos indirectes 569.081,00 309.220,06 878.301,06
3. Taxes i altres ingressos 2.360.690,00 42.000,00 2.402.690,00
4. Transferéncies corrents 5.628.733,00 - 5.628.733,00
5. Ingressos patrimonials 182.117,00 - 182.117,00
Ingressos corrents 11.009.485,00 361.901,47 11.371.386,47
6. Alienacio d'inversions - - -

7. Transferencies de capital 2.266.777,00 - 2.266.777,00
8. Actius financers - 2.246.950,02 2.246.950,02
9. Passius financers - - -
Ingressos de capital 2.266.777,00 2.246.950,02 4.513.727,02
Total pressupost ingressos 13.276.262,00 2.608.851,49 15.885.113,49

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

Pressupost  Incorporadons  Crédits

Inicial Romanents Extraordinaris de Crédits  de Crédits de Crédits  de oédit  Positives Negatives Actual
DESPESES DE PERSOMAL 3.8E9.963,10 0,00 0.00 000 6529871 000 -65299,71 0,00 0,00 3.B89.963,10
CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS  5.666.50023  75.029,82 8.720,32 12849760 55.200,00 000 -29.65750  S237836 5237836 388429047
DESPESES FINANCERES 67.532,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 87353215
TRANSFERENCIES CORRENTS BE1.574,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 1200000 -1200000 BB1S57465
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 8.505.570,17 7502982 8.720,32 128.497,60 120.499,71 0,00 -114957,21 6437836  -5437836 872335041
INVERSIONS REALS 250351106 47192020 191100688 Z87.58830 0,00 0,00 -279.454,13 0,00 000 489457231
TRANSFERENCIES DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 2.503.511,06 47152020 191100688 287.58830 0,00 0,00 -279.454,13 0,00 0,00 4.89857231
ACTIUS FINANCERS 1.461.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.481.500,00
PASSIUS PINANCERS BOS.880,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000  BO0S.580,77
TOTAL OPERACIONS FINANCERES 2.267.180.77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.267.180.77
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 13.276.262 54695002 191972720 416.08590 12049971 0,00 -394.41 6437836  -64.378.36 15.885.113.49

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacioé del pressupost d’ingressos

Pressupostst Executat * Pressupostat Executat %

2018 2018 Execiicia 2017 2017 Enecucio
IMPOSTDS DIRECTES 2.178.545.41 2.693.045 41 118, 14% 2.015.000.00 2.282.651.35 113 1B%
IMPOSTOS INDIRECTES §78.301,06 1.830.995,13 208.47% 609.500.00 1.555.471,10 255.20%
TAXEE | ALTRES INGRESZDE 2.402.690.00 281543774 121.34% 185958550 2.40B.0B8 81 12I Bo%
TRANSFERENCIES CORRENTS 5628.733.00 &.677.315.40 118, 63% S SE2E33.50 5.808.911.85 100 49%
INGRESSDS PATRIMOMNIALS 182.117.00 241.315,61 132.51% 1Z8.025,.31 173,908,453 135,.L1%
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 11 371 386,47 1435811060 126, 27% 10295544 50 12 030020940 116 B5%
AL-LINEACIO D'INVERSIONS REALS Q.00 Q.00 2,00 0,00
TRANSFERENCIES DE CARITAL 22886 777.00 226467110 G99 81% 228150585 2. 28103121 59 5E%
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 2.266.777,00 226467110 99 91% 2.26150565 226103121 9998%
ACTIUS FINANCERS 2 248 950,02 .00 0.00% 298820524 D00
PASSIUS FINANCERS 0.00 Q.00 0, 00% 0.00 D00

TOTAL OPERACIONS FINANCERES

2.246.950,02

0,00

0,00%

2.988.205,24

e e e e
104 64% 15.545.255,39 14.291.060,61

TOTAL PRESSUPOST D' INGRESSOS

15.885.113,49

16.622.781,70

91,93%

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Pressupostat Exccutat % Pressupostet Executat ]

2018 2018 Execucio 2017 2017 Execucio
DESPESES DE PERSDMNAL 3. BE2.863.10 368130876 B4.89% 3737856 7B 3.530.0B4.72 Bd4d%
COMSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS 3.884.250.47 3.631.204.57 93.48% 3.735.737.65 3.387.161.11 S0.67%
DESPESES FINANCERES 6753218 62.845 8% G3.08% 75504 D3 TOELY72 83 42%
TRANSFERENCIES CORRENTS EEL1.574.85 BEL1.564.74 100.00% pTe 508 02 Fr1.107.92 88.14%
TOTAL OPERACIONS CORRENTS B.723.360,41 8.266.92502 94.77% B.528.79T 4B 7.959971,47 9333%
INVERSIONS REALS L4 ER4.571.31 3.507.610.%6 7l.e086%w 2.337.511.53 1.761.039.8% 7ol
TRAMNSFERENCIES DE CAPITAL 0.00 0,00 0,00 0.00
TOTAL OPERACHOMS DE CAPITAL 4 B0457231 3 507.61096&6 T1,66% 2337.51253 1.7B1.035,89 76 19%
ACTIUS FINANCERS 1.461.500.00 1.461.500.00 100,00% 3.861.500,00 3.861.500.00 100,00%
PASSIUS FINANCERS EDS 8BD. 77 BO3 17110 B8 89% BEi7 445 3B E17 445 38 1DD 00%
TOTAL OPERACIONS FINANCERES 226718077 1.264.671.10 99,89 467854538 4.6768.5345 100 00%

TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES

15.865.113 49

14.039.207 08

88,38%

15.545.255 358 14.419.956,74

92, 76%

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats per aquest capitol figuren en el quadre seguent:

1) (2 - %
IMPOSTOS DIRECTES ﬁﬁﬁiifzgﬁ; MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/3A)=R(|2A)i;_()) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)

10 | Sobre la residéncia 201.437,00 - 201.437,00 190.811,32 | -10.625,68 94,73%
100 | Foc i Lloc 201.437,00 - 201.437,00 190.811,32 | -10.625,68 94,73%

11 | Sobre el capital 1.315.953,00 | 10.681,41 1.326.634,41 | 1.759.213,31| 432.578,90 132,61%
112 | Sobre la construcci6 i la propietat 1.045.749,00 - 1.045.749,00 | 1.457.130,55| 411.381,55 139,34%
115 | Inquilinat 270.204,00 | 10.681,41 280.885,41 302.082,76 | 21.197,35 107,55%

13 | Sobre activitats economiques 751.474,00 - 751.474,00 743.021,79 -8.452,21 98,88%
130 | Comerg — Industria 751.474,00 - 751.474,00 743.021,79 -8.452,21 98,88%

1 | Impostos directes 2.268.864,00 | 10.681,41 2.279.545,41 | 2.693.046,42 | 413.501,01 118,14%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.2. Impostos indirectes

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

PRESSUPOST @ (2 VARIACIO »
IMPOSTOS INDIRECTES INIGIAL 2018 | MODIF. [ PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 569.081,00 | 309.220,06 878.301,06 | 1.830.995,23 | 952.694,17 208,47%
200 | Sobre transmissions patrimonials 569.081,00 | 309.220,06 878.301,06 | 1.830.995,23 | 952.694,17 208,47%
2 | Impostos indirectes 569.081,00 | 309.220,06 878.301,06 | 1.830.995,23 | 952.694,17 208,47%
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
PRESSUPOST O ) VARIACIO % P
TAXES | ALTRES INGRESSOS | ' 0 225 - MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)

31 | Taxes 760.983,00 - 760.983,00 860.228,11 99.245,11 113,04%
310 | Serveis comunals 615.942,00 - 615.942,00 583.336,98 -32.605,02 94,71%
311 | Dret obertura comerg- 10.200,00 - 10.200,00 7.600,00 -2.600,00 74,51%

industria
312 | Drets d'edificacié 134.841,00 - 134.841,00 269.291,13 134.450,13 199,71%
34 | Preus pub. per prestacio de 925.139,00 - 925.139,00 937.287,42 12.148,42 101,31%
serveis
340 | Preus publics per prest. 925.139,00 - 925.139,00 937.287,42 12.148,42 101,31%
serveis o realit. activit
35 | Preus pub. utilitz. privativa, 268.280,00 | 42.000,00 310.280,00 439.843,38 129.563,38 141,76%
aprof. dom. pub. comun.
350 | Utilitzaci6 privativa 208.248,00 | 42.000,00 250.248,00 372.877,73 122.629,73 149,00%
352 | Aprofitament domini public 60.032,00 - 60.032,00 66.965,65 6.933,65 111,55%
comunal

36 | Contribucions especials 136.665,00 - 136.665,00 14.476,49| -122.188,51 10,59%
361 | Per a l'establiment o 136.665,00 - 136.665,00 14.476,49| -122.188,51 10,59%

ampliacié de serv.

39 | Altres ingressos 269.623,00 - 269.623,00 663.602,34 393.979,34 246,12%
391 | Sancions de circulacié 55.288,00 - 55.288,00 221.413,04 166.125,04 400,47%
392 | Recarrecs 37.229,00 - 37.229,00 35.151,40 -2.077,60 94,42%
393 | Interessos de demora 11.344,00 - 11.344,00 8.190,90 -3.153,10 72,20%
399 | Altres ingressos 165.762,00 - 165.762,00 398.847,00 233.085,00 240,61%

3 | Taxes i altres ingressos 2.360.690,00 | 42.000,00 2.402.690,00 | 2.915.437,74 512.747,74 121,34%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions enregistrades en el transcurs de I'exercici és el seglent:

(@9)] 2 5 %
TRANSFERENCIES CORRENTS ﬁﬁﬁ:slit@oofg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/3A)=R('2A)C('1()) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 @)
42 [ De l'estat 5.606.733.00| - 5.606.733,00 | 6.654.060,20 | 1.047.327.20| _ 118,68%
420 | De I'Administracié general 5.606.733.00| - 5.606.733.00 | 6.654.060,20 | 1.047.327.20|  118.68%
46 | Dentitats locals 12.000.00| - 12.000,00 |  13.255.20 125520 |  110.46%
460 | Hble. Coma d'Ordino 12.000,00 | - 12.000,00 |  13.255.20 125520 |  110.46%
48 | Entitats sense lucre 10.000,00 - 10.000,00 10.000,00 - 100,00%
480 | Carisma 10.000.00| - 10.000.00|  10.000.00 . 100.00%
4 [Transferéncies corrents 5.628.733,00] - 5.628.733,00 | 6.677.315,40 | 1.048.582,40 | 118,63%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de transferencies de
I’Administracio general es detalla en el quadre seguent:

Descripci6 Import
Transferéncies de Govern (Llei qualificada) 6.381.174,75
Participacio recaptacié taxa vehicles 272.885,75
Total 6.654.060,50

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de l'exercici, la liquidacio
patrimonials, presentava el segient resum:

del pressupost del capitol dingressos

(1) (2 - %
INGRESSOS PATRIMONIALS 'DIEIIEC:SI§IL_JZOO:LSEST MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(’SZR('SC('S EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
52 | Interessos 5.294,00 - 5.294,00 12.122,35 6.828,35 228,98%
520 | Interessos de cte. Bancaris 5.294,00 - 5.294,00 12.122,35 6.828,35 228,98%
53 | Dividends 109.733,00 - 109.733,00 | 109.792,50 59,50 100,05%
534 | Dividends 109.733,00 - 109.733,00 | 109.792,50 59,50 100,05%
54 | Rendes de béns immobles 6.344,00 - 6.344,00 17.743,49 | 11.399,49 279,69%
540 | Arrendament terrenys i 2.755,00 - 2.755,00 14.061,28 11.306,28 510,39%
locals
541 | Arrendaments salines 3.589,00 - 3.589,00 3.682,21 93,21 102,60%
55 | Productes de concessions 60.746,00 - 60.746,00 | 101.657,17 | 40.911,17 167,35%
i aprofitament especials
550 | Concessions administratives 60.746,00 - 60.746,00 | 101.657,17 | 40.911,17 167,35%
5| Ingressos patrimonials 182.117,00 - 182.117,00 | 241.315,51 59.198,51 132,51%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferencies de capital d’ingressos
Es presenta el seguent detall a 31 de desembre:
- PRESSUPOST @ ) VARIACIO % £
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2018 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
72 | De l'estat 2.266.777,00 - 2.266.777,00 | 2.264.671,10| -2.105,90 99,91%
720 | De I'Administracié General 2.266.777,00 - 2.266.777,00 | 2.264.671,10 -2.105,90 99,91%
7 | Transferéncies de capital 2.266.777,00 - 2.266.777,00 | 2.264.671,10 -2.105,90 99,91%

Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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El total liquidat de la transferéncia a favor del comu amb carrec al pressupost de
I’Administracio general en els termes establerts en la LQTC, ha estat, per I'exercici
2018, d’un total de 8.645.846 euros.

2.2.7. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

©)

@)

%

DESPESES DE PERSONAL PIEE:SIZL_JZOOJ.SST MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/3A)=R(Ig\)%_()) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
10 | Despeses de gratificacio 287.280,00 287.280,00 287.165,50 -114,50 99,96%
100 | Despeses de gratificacié 287.280,00 - 287.280,00 287.165,50 -114,50 99,96%
11 | Personal fix 1.457.642,89 -4.808,50 1.452.834,39 | 1.400.766,21 -52.068,18 96,42%
110 | Remun. basic i rem. pers. 1.457.642,89 -4.808,50 1.452.834,39| 1.400.766,21 -52.068,18 96,42%
Fix
12 | Personal contractual 992.661,32 | -13.127,57 979.533,75 865.274,16 | -114.259,59 88,34%
120 | Remun. basic. i altres rem. 992.661,32 | -13.127,57 979.533,75 865.274,16 -114.259,59 88,34%
pers. Contractual
13 | Personal eventual 347.799,01 28.643,92 376.442,93 372.189,97 -4.252,96 98,87%
130 | Remun. basic. i altres rem. 347.799,01 28.643,92 376.442,93 372.189,97 -4.252,96 98,87%
pers. Eventual
14 | Salaris personal relacio 192.874,50 | -12.000,00 180.874,50 179.257,66 -1.616,84 99,11%
especial
140 | Salaris personal relacio 192.874,50 | -12.000,00 180.874,50 179.257,66 -1.616,84 99,11%
especial
16 | Quo. prest. i desp. socials 611.705,38 1.292,15 612.997,53 586.656,26 -26.341,27 95,70%
de I'empleador
160 | Quotes seguretat social 506.808,46 - 506.808,46 481.032,10 -25.776,36 94,91%
161 | Prestacions socials 99.396,92 1292,15 100.689,07 100.689,07 - 100,00%
empleats
163 | Despeses de formacio de 5.500,00 5.500,00 4.935,09 -564,91 89,73%
personal
1 | Despeses de personal 3.889.963,10 3.889.963,10 | 3.691.309,76 | -198.653,34 94,89%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisio de I'area s’han posat de manifest les incidéncies seglents:
Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, majoritariament, es registren
pressupostariament acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica, a
més de ser contraria al disposat a 'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no
s’utilitzi com I'eina de gestid que garanteix I'acompliment del principi d’especialitat
guantitativa.

Aixi, donat que a I'inici de I'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal
per aquelles persones les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici
0, en el seu cas, fins a I'extincid del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de
I'exercici el corresponent compromis de la despesa. Igualment, en formalitzar un
contracte amb un treballador, el Comu adquireix un compromis de despesa amb el
mateix el qual pressupostariament ha de ser objecte de registre.

Contractacio de personal eventual per a finalitats no permeses a la LFP

Els articles 87 i 88 de la LFP preveuen que es puguin contractar agents de
I’Administracié de caracter eventual per a substituir un funcionari, per a proveir
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temporalment una placa vacant o de nova creacié, per un termini no superior als 9
mesos, o per dur a terme una obra o la prestacio d’'un servei determinat.

El Comu segueix la practica de contractar com agents de I'’Administracio de caracter
eventual, cada any i pel curs escolar, als monitors d’esplai. Aquesta practica és
contraria al que disposen els articles anteriorment esmentats, en no respondre a cap
dels supdsits que s’hi preveuen.

Cal tenir en compte que I'activitat que presten aquestes persones estan enquadrades
en el marc de 'activitat general i ordinaria del servei que el Comu presta regularment,
sense que aquesta prestacio es pugui catalogar de prestacié d’un servei determinat
perque no disposa de l'autonomia i substantivitat propia d’'una relacid6 de caire
temporal.

2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent
CONSUM DE BENS PRESSUPOST MODIF PRESélL)JPOST LIQEJZI%DAT VARIACIO EXE?UCIO
CORRENTS | SERVEIS INICIAL 2018 FINAL 2018 5018 (3)=(2)-(1) )
20 | Lloguers i canons 471.357,65 16.836,49 488.194,14 468.222,57 -19.971,57 95,91%
200 | Lloguer terrenys 321.861,69 4.674,27 326.535,96 322.425,24 -4.110,72 98,74%
202 | Lloguer edificis i altres 10.203,07 130,90 10.333,97 10.268,50 -65,47 99,37%
const.
203 | Lloguer maquinaria 14.905,00 11.220,32 26.125,32 17.182,13 -8.943,19 65,77%
204 | Lloguer elements de 121.387,89 - 121.387,89 117.499,20 -3.888,69 96,80%
transport
209 | Canon SDAV 3.000,00 811,00 3.811,00 847,50 -2.963,50 22,24%
21 | Reparacions, 587.772,45| 19.937,51 607.709,96 570.673,70 -37.036,26 93,91%
manteniment i
conservacio
212 | Manteniment d'edificis i 193.649,46 4.880,43 198.529,89 188.779,96 -9.749,93 95,09%
altres construccions
213 | Repar. i cons. maquin. 12.041,00 -2.898,36 9.142,64 4.668,49 -4.474,15 51,06%
instal. i equip
214 | Manteniment material de 61.732,50 17.574,05 79.306,55 64.480,23 -14.826,32 81,31%
transport
215 | Repar. i conservacio 1.500,00 -459,00 1.041,00 1,57 -1.039,43 0,15%
mobiliari
216 | Repar. i conservacio 1.671,45 - 1.671,45 387,01 -1.284,44 23,15%
d'equip i inf.
217 | Repar. i conservacio 317.178,04 840,39 318.018,43 312.356,44 -5.661,99 98,22%
béns destinats a utilitz.
22 | Material, submin. i 2.602.864,13 | 181.016,24 2.783.880,37 | 2.589.791,13| -194.089,24 93,03%
altres
220 | Material d'oficina 27.150,00 -651,54 26.498,46 23.196,85 -3.301,61 87,54%
221 | Subministrament 283.262,25| 35.381,13 318.643,38 303.423,66 -15.219,72 95,22%
222 | Comunicacions 34.330,00 | 12.425,00 46.755,00 45.388,63 -1.366,37 97,08%
223 | Transport 112.000,00 7.563,00 119.563,00 109.938,00 -9.625,00 91,95%
224 | Primes assegurances 54.260,42 | 23.000,10 77.260,52 72.430,55 -4.829,97 93,75%
225 | Tributs 1.450,00 34,00 1.484,00 1.484,00 - 100,00%
226 | Altres serveis 596.129,55| -13.767,83 582.361,72 511.239,37 -71.122,35 87,79%
227 | Treballs realitzats per 1.494.281,91 | 117.032,38 1.611.314,29 | 1.522.690,07 -88.624,22 94,50%
altres empreses
23 | Indemnitzacions per 2.000,00 - 2.000,00 1.430,36 -569,64 71,52%
serveis
230 | Reembors. dietes pers. 1.000,00 - 1.000,00 499,51 -500,49 49,95%
231 | Locomoci6 1.000,00 - 1.000,00 930,85 -69,15 93,09%
24 | Nous serveis 2.506,00 - 2.506,00 1.086,81 -1.419,19 43,37%
242 | Nous serveis 2.506,00 - 2.506,00 1.086,81 -1.419,19 43,37%
2 [ Consum de béns 3.666.500,23 | 217.790,24 3.884.290,47 | 3.631.204,57| -253.085,90 93,48%
corrents i serveis
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall del concepte de treballs realitzats per altres empreses és el que segueix:

(1) (2) - %
TREBALLS REALITZATS PER | PRESSUPOST | viopir. [ pressuposT | Liguioat | VARACIO |execucio
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
227 | Treballs realitzats per altres 1.494.281,91 | 117.032,38 1.611.314,29 | 1.522.690,07 | -88.624,22 94,50%
empreses
22700 | Neteja camins forestals i altres 29.000,00 3.657,50 32.657,50 29.000,00 | -3.657,50 88,80%
22701 | Neteja boscos 56.815,00 4.489,06 61.304,06 61.236,56 -67,50 99,89%
22710 | Treta de neu 30.000,00 1.000,00 31.000,00 30.351,79 -648,21 97,91%
22720 | Recollida de vidre 71.799,07 1530,29 73.329,36 73.329,36 - 100,00%
22721 | Recollida de cartré 102.658,36 2187,92 104.846,28 104.846,28 - 100,00%
22722 | Control potabilitat aigua 15.195,00 8.936,53 24.131,53 22.161,16 | -1.970,37 91,83%
22723 | Recollida escombraries, 387.584,42 | 60.647,62 448.232,04 | 442.777,96 | -5.454,08 98,78%
envasos i residus
22724 | Recollida residus mini 1.953,25| -1.953,00 0,25 - -0,25 -
deixalleries
22730 | Manteniment parcs infantils 9.943,00 - 9.943,00 9.943,00 - 100,00%
22740 | Aparcaments 237.138,00 - 237.138,00 | 214.479,07 | -22.658,93 90,44%
22750 | Estudis economics 20.000,00 | -13.500,00 6.500,00 4.045,23 | -2.454,77 62,23%
22751 | Estudis juridics 53.410,00 - 53.410,00 54.360,16 950,16 101,78%
22752 | Estudis tecnics 97.717,87 | -13.504,65 84.213,22 72.926,01 | -11.287,21 86,60%
assessoraments
22754 | Pla reactivaci6 turistic 51.000,00 | 26.301,03 77.301,03 75.796,68 | -1504,35 98,05%
22756 | Tractament plagues urbanes 4.296,72 - 4.296,72 2.11591 -2180,81 49,24%
22760 | Impressions i publicacions - - - - - -
22761 | Desp. comunicacio, pub. i 89.000,00 5.436,08 94.436,08 90.612,00 | -3.824,08 95,95%
impressions
22770 | Neteja edificis 88.800,15| -2.500,00 86.300,15 69.827,36 | -16.472,79 80,91%
22771 | Conveni mant. sala de vetlles 2.000,00 - 2.000,00 2.000,00 - 100,00%
22772 | Neteja edifici els Arcs 18.600,98 | -3.000,00 15.600,98 13.211,48 | -2.389,50 84,68%
22780 | Mant. aplicacions informatiques 120.170,09 | 37.304,00 157.474,09 | 143.764,15| -13.709,94 91,29%
22790 | Concessié menjador gent gran 7.200,00 - 7.200,00 5.905,91 -1294,09 82,03%
227 | Treballs realitzats per altres 1.494.281,91  117.032,38 1.611.314,29 | 1.522.690,07 | -88.624,22 94,50%
empreses

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.9. Transferencies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
guadre seguent:

(1) (2 4 %
TRANSFERENCIES CORRENTS FI’IEIECSI,iIL_JZOOlSST MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SZR(ISE:(I:LC)) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
40 | A I'administracié de I'estat 44.692,00 - 44.692,00| 44.692,00 - 100,00%
400 | A I'administracié de I'estat 44.692,00 - 44.692,00 44.692,00 - 100,00%
43 | A fundacions estatals 22.000,00 - 22.000,00| 22.000,00 - 100,00%
431 | A fundacions estatals 10.000,00 - 10.000,00 | 10.000,00 - 100,00%
432 | ENA 12.000,00 - 12.000,00 | 12.000,00 - 100,00%
46 | A corporacions locals 90.976,00 - 90.976,00 | 90.976,00 - 100,00%
460 | Comu de Sant Julia 12.000,00 - 12.000,00 | 12.000,00 - 100,00%
468 | Hbles Quarts 78.976,00 - 78.976,00 | 78.976,00 - 100,00%
48 | A families i institucions 723.906,65 - 723.906,65 | 723.896,74 -9,91 100,00%
sense fins de lucre
482 | A families i institucions 723.906,65 - 723.906,65 | 723.896,74 -9,91 100,00%
sense fins de lucre
4 | Transferéncies corrents 881.574,65 - 881.574,65 | 881.564,74 -9,91 100,00%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2018 17




2.2.10. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

(1) (2 - %
INVERSIONS REALS 'TEE?,?EZOOE;T MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SA)E(('SF('S EXECUCIO
FINAL 2018 2018 - /)
60 | Inversions noves 2.259.656,03 [ 2.220.671,86| 4.480.327,89 | 3.210.004,60 | -1.270.323,29 71,65%
602 | Edificis i altres 7.500,00 2.701,03 10.201,03 8.323,41 -1.877,62 81,59%
construccions
603 | Maquinaria, instal-lacions i 267.000,00 66.669,20 333.669,20 | 315.124,73 -18.544,47 94,44%
equipament
604 | Vehicles - - - - - -
605 | Mobiliari i equips d’oficina 25.160,00 8.507,14 33.667,14 25.472,54 -8.194,60 75,66%
606 | Equip. per a processos 17.300,00 - 17.300,00 12.739,06 -4.560,94 73,64%
d'informacié
607 | Béns destinats a I'ls 1.779.864,82 | 2.137.153,79| 3.917.018,61| 2.693.307,18 | -1.223.711,43 68,76%
general
608 | Altre immobilitzat material 72.750,96 890,70 73.641,66 60.288,48 -13.353,18 81,87%
609 | Estudis i projectes 90.080,25 4.750,00 94.830,25 94.749,20 -81,05 99,91%
d'inversions
61 | Inversions de reposicié 200.855,01| 155.157,16 356.012,17 | 286.001,74 -70.010,43 80,33%
612 | Millora edificis i 80.355,01 -6.860,45 73.494,56 20.091,14 -53.403,42 27,34%
aparcaments
617 | Xarxa aigua 120.500,00 | 162.017,61 282.517,61| 265.910,60 -16.607,01 94,12%
64 | Immobilitzat immaterial 43.000,00 15.232,25 58.232,25 11.604,61 -46.627,64 19,93%
640 | Immobilitzat immaterial 43.000,00 15.232,25 58.232,25 11.604,61 -46.627,64 19,93%
6 | Inversions reals 2.503.511,04 | 2.391.061,27 4.894.572,31 | 3.507.610,95 | -1.386.961,36 71,66%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
L’estat d’execucio dels crédits destinats a inversions es detalla a continuacio:
2018 Import %
Credits inicials 2.503.511 51,15%
Credits reconduits i modificacions de pressupost 2.391.061 48,85%
Total pressupost 4.894.572 100,00%
Credits liquidats 3.507.611
% execucio 71,66%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.11 Actius financers de despeses
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO »
ACTIUS FINANCERS INICIAL 2018 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 - /()
86 | Adquisicio d'accions i 1.461.500,00 - 1.461.500,00 | 1.461.500,00 - 100,00%
participacions
860 | D’empreses nacionals 1.461.500,00 - 1.461.500,00 | 1.461.500,00 - 100,00%
8 | Actius financers 1.461.500,00 - 1.461.500,00 | 1.461.500,00 - 100,00%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balang

Balanc de Situacio

M. dels compes

ACTIU

Exercici 2013

Exercici 2017

A} Immobilstzac

| Inwerssans desninade a s gensml

Kl 1. Terrenys i béns manamals
ml 2. Infragstruciures i altnes bins destingts o 'S poral
2 3. Béns conwmals
Ik 4, Bains el patnenomi hasionic, astistic i culbamal
[aid ] 3, Prowisioes
10, [ nlitEaciooms il
g ) |, Dhespesss de pecerea | desemolugeamein
11z 2. Propictat industrial
15 1. Aplieacsns wiforrdngess
Ia 4. Propieat intel.lectual
7 5. Direts sobre beéns en régim Cammesdansent fisances
{Z&1) . Amortizzacions

i |

117 T

L)

ML Tsrobiliteacions materials
. Temenys i constnaccinns

|
2. Insral Fawzions shenigues i magaindnia
i

224500 Llinillatge 1 mod=l
2ITIIR TN 4. Alrre immohil itz
-4 3. ANNETIEEACHINS
25 I¥. Inversians gestionades

Z50,251.256

192,233,257

Il 165 3. Fiances i diposits constituits a Harg bermini
13T 4, Prow isioees
0 B) Dexpeze: 8 dizeribuir em diversos exercicis
) Actin circulant
I. Existimcies
] |. Comereials
33z 2. Primires malinies i alines aproviskmimmests
LR ) 1. Proshactes én
15 4. Prodactes avabats
0 A, Suhprocliicnes, resadis @ satenads reciperans
EH)] . Prowisioes
I, Dieamars
43 | Dhrulirs prowsuposfaris
H“ 2. DHeulors o pressipoatins
i5 3. Dewmors per administracid de recursos per compae f'ahres ens plblics
470471 4. Al stackons pibdiques
S50 355 858 Y Ul e
LAy . Provisioes

S0, 5 1 546 5400
542,543 544,545

Vo Inversi

s fimancenes permasents
1. Cartiera & valors allang Saemi

2. Alrres wversions | orédiss & Harng serme

1L Inversioss finsseeres temporals

1. Cartera de valors a curt berming

S4TSR 2. Altres imversioss i credits a curt termim
] 3. Fiancs o dip uil= 3t berming
(TSR 4. Provisioss
57 IV, Tresomeria
P ] V. Ajustamenits per perindificacia

Totsl peneral acou (AtEHC)E

B2 348.T11 4%

17217051 40

1386 144,64
29 166,341 3]

-1 OET 55H i

TIRPI1ER
L 147 505,599

4285, T 2T

=1.R%6. 501 38

45 B6R 42700
459013 2{H). 00
24,180,304,

19%0 0k AT
T E2T AT 04
SR TIT, 504,10

1852548512
40 TEE R0 A%

10,0

-2 TER AT AT

11.150.241,79

&, T B SN
»XERATETR
TS2.TIT AR

BRI
[ ERN ]
-225,845 50

it Rl

550

130061, T6

A5 01T AR

53.4%E.833,1

B0.1B3.553.56

[IER 0 A ]
FAER 145 64
26,354 230,46
1 298 626,12

17343, M, 12
TI2039.440

T2 VAR T

428, 18558

=1 T48.002.97

T 1R, 508 54

45.850.643,14

23,073 411 3,35
1 S0k, 557,04
2 499 148,54

-2 TR A5, 1T

ITOAS RS 12
38.BOT 460,49

0000
21.74314871,37

B.034.375.53

£ AMrL BT 007
T 10619548
IOz 7h1,74

315681

43T 44
- ZE1ETRAS

B 51

A 2l

5919971 45

&2 87357

B3.21T.R33.49
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Balanc de Situacio

Ndm dels comprez PAZEIUT Exercici 2015 Exercici 2017
A) Fams prepiz B3.362 360 43 TE.1B1 267,66
|. Pacsiifi
1K1 |. Patrenani & 50,000 00 B IR TR
nal 2. Pasneniin Pell &N adseripend
103 3. Pasmimnani rebar en cessid
L1007 4. Patneromi Hiucat &0 slscripons
| 108) 5. Pasrimnoni Miurst en cessid <25 D000 =4 51 IHHL D)
11 1. Rasarves
L Eesultats Fexercicis anteriars TE. IR 26766 T TO5.03.39
1 20 | Resaltats posatives dlesencicis anterkors A9 ERS.TRO2T 6 409 5] 6,00
(121) 2. Reswahtats negatius f exercicts ameniars <1 1.2 512,61 =1 1. 704 512,61
9 Iy, Resishams de Mexerens IR A,TY 1476264, 27
13 B) Impreszes 8 disoribwir em diversos exerncics
14 C}) Provizions per & risces i despeses
D) Crediror: a Barg rermimi 5437 46523 6.243 800 5%
I. Emissions d'obligacions. i altmes valors negociables
] 50 | Oiblgacicers § boos
155 2. Dwewnes represescass en alwnes valors negociables
] 56 3, ot nessacs dlobligsicims @ alemes walors
1538159 4. Diewtes en maneda ¢strangem
I1. Adtrees ahitiss & Tlame Sermisi 543746513 6,243,801 .92
I'hL 176 I Dieutes mnb exsitars de erédi L4MIEIET B34 1624, 14
IFIATRNTY 2. Akres devtes
ITRITS 3, Drewres en maoneds esorangera
180185 4. Fiances i diposits nebuts a llang termimi G652 5] 21TI.78
59 IR Dhese il samie s Pl Sms solvie B ks B SUgin
E) Creditors 2 cart sermind 4599127 62 3.792.583 91
L Emissions d'obligacions i almes valors negociables
=] I CHel e 1 bons 3 cur? ermini
L2 (] 2. Diewtes representass en altres valors negocishles
06 3, b résecs ol ligsicrms o altmes walors
S N 4, Dewres e moneds esorangera
1. Dl arsh entitas e nxlir A11.0ST_ 21 B3 444
. || I. Prisrecs i altres demes B11.08T 21 =15 446,90
526 2. Dreutes per imtenessos
L Credioms LR b LAY | TARGA41T.00
0 | Creditors pressapostaris 161630831 1806, 184,43
£1 2. Urehizors g pressupnsnins T, AT ET 1 L4700
a5 3. Credisors per sdmimistracio de recursos per compte 'altes ens pablics 6l 13636 36.7Ta A8
4. AulrnistncEms pabliquas 1. 1TR 45 2T.RI5ETI
5. Alrres eredisars
. Franees o dapudsats. felbiins & CUT [ermhi b B 1 L H. 4TS
435 585 IV, A jussamments per paeriodi o
F)i Provizioms per & risces i despeses & cart termini
49% Provise) per a devaluc i f imposios
Toesl penersl paszin (ATBHC-IFEHF): 53 458953, 18 B 117933 49
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

DEURE HAVER
Comptes Denominacid Exercici 2018 Exercici 2017 | Comptes Denominacid Exercici 2018 Exercici 2017
A) Despeses B) Ingressos
- oA s g s rod bt 4 .=
1 ::m P d r: dep 1en L.Vendes i prestacions de serveis 1.739.875,50 1.721.501 86
1. Aprovisionaments 700,
600 (608) 701,702, 3) Vendes
(5081 610 a) Consum de mercaderies 703, 704
705,741,742 1 1 1.739.875.50 1.721.801,84
601, 602 b) Cansum de primeres matéries i daltres materials ¢ 05,741,742 b) Frestacicns de serveis
611, 612 (T08),(709) ¢) Devolucions 1 ripels sobre vendes
607 ) Altres despeses externes
L de » ordina de funcionament dels 9.750.031,82 .90% 883 82
unM ol :::'"wm m:l —r :h'h - 71 r Auplnnu_ d'tfl'muu' ies de productes acabats i en
curs de fabricacio
al Despezes de personal 3.69] 308,78 1.330.684,72
640, 641 al) Sous, salaris 1 simlars 3.104.653.50 2.973.307.06 3.- Ingressos de gestio ordinaria 539874625 462531216
642, 644 al) Carregues socials 586.656.26 554.777.66 al Ingrezzos wributariz F295.748.2F 462581216
645 bl Preztacions socials 720 al) Impostos estatals
¢) Detacions per amortitzacions dimmebilitzar | 2 504,892 50 2784088 17 725 a2} Impostos locals 2603 048,42 1282.651.35
variaciens de fon: de provizid per a reparacions . o s 730 a3) Impestos sobre transmiisions | actes juridics decumentats. 1.£30.995.13 155547110
63 el) Dotacions per 3 amortitzacions 2084 440,02 1.029.476.28 ) - o
692, (797) 1) Variacio de provisia per a reparacions 739.452.48 T04.486.29 732 #4) Impostos especials
’ - . " . " " . 733 a5) Impost sobre construceis instal lacié i ohres
d) Variacid de provisions de trific 41036184 651.304.)
693, (793) d1) Variacis de isions dlexisténcies 734 a6) Impost sobre mercaderies indirects
675 604 armein de provisions demsiens 735 a7) Cinon STAFEDA
'I."-"il‘-;j.(?i'.fr]' d2) Variacié de provisions i perdues de credits incobr 410862 94 682.504.17 739 a8) Altres impostos
b 19 i 1 16 £60228.11 T77.048,74
o Alwve dogposss do geetté 503 41750 43073490 40 :913::::3@1- prestacio de serveis o realitzacic
62 #l) Serveis exterior 3.601.333.50 343026198 241 al0) Taxes fiscals
63 e2) Tributs 1.484.00 1.473.00 . all) Contribucions especials 1447448 024097
76 e3) Altres despeses de gestio corrent 'I"‘g bl Covitacions socials
f Despeses financeres | assimilables e o 4.- Altres ingressos en gestié ordiniria 920.056,72 §12.787,74
L
o .‘565. £1) Per deut 187500 M.232.77 773 a) Remtegraments
669 T8 b) Treballs realitzats per a l'entitat
d i 5 3 TR5i41.87 43617324
666, 667 1) Pidas par ioversions B - el dltres ingrezsos de gestic
775,776,777 i .
175,776, ¢l) Ingressos accesoris i altres de gestid corrent 79814187 43617024
696, 698,699 g) Variacio de les provisions de les vanacions 541 434,00 790 22) Exces de provisions de riscos i despeses
(796) (79%) financeres . BE ; .
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Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

DEURE HAVER
Comptes Denominacié Exercic1 2018  Exercici 2017 | Comptes Denominacio Exercic1 2018  Exercic: 2017
668 h) Diferencies negatives de canvi 761, 762 ) Ingressos per valors negociables 1 de credits de
l'actm mumobihitzat
4.- Transferéncies corrents §31.564,74 96010792 |_ N Altres ingreszos i ingressos assimilats 12191483 76€15.50
763,765 769 1) Alie R Sis3da8
650 a) Transferéncies corrents 881.564.74 960.107.92 . o -
651 b) Subvencions corrents 766 {2) Beneficis per mversions financeres 100.762.50 65887.50
655 ¢) Transferencies de capital = Jany
656 &) Subvancians da capital - ¥ Difwincien posiiores de curi
8.- Transferencies i subvencions 8941 986,50 787094310
5.- Pérdues i despeses extraordinaries 1189.166,78 4854512
; ¢ - 750 a) Transferencies corrents 667731540 560991139
7 s 6053
670,671 a) Pérdues procedents de I'unmobilitzat 251 b) Subvenci
674 b) Pérdues per operacions d'endeutament 755 ¢) Transferéncies de capital 226467110 226103121
678 ¢) Despeses extraordinaries 017
Beneficiz i mari 119114 995927
679 O Dapeses § piedons dalkzes exercich 1189.106.08 4854812 SRl Soen uxsessiintia
770,771 a) Beneficis procedents de I'immobilitzat 811.66
m b) Subvencions de capital traspassades al resultat de -20324
l'exercica =
774 c) Benefici per operacions d'endeutament
778 d) Ingressos extraordinans 350.00 178
779 ) Ingressos 1 beneficis d'altres exercicis $41.14 5185250
Total Deure 11.820.763,34 11.314.539,86 Total Haver 17.001.856,11 14.790.804,13
RESULTAT DE L'EXERCICI Estalvi £.181.092,77 3.476.264,27
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Quadre de finangcament

(AUGMENT DEL CAPITAL CIRCULANT)

(DISMINUCTO DEL CAPITAL CIRCULANT)

Fons aplicats Exercic1 2018 Exercici 2017 Fons obtinguts Exercici 2018 Exercic1 2017
1. Recursos aphcats en operacions de gestio 10.170.594,66 9.479. 787,77 | 1. Recursos procedents d'operacions de gestio 15.891.619.43 12.943.012,96
a) Reduccio dexistencies de productes acabats 1 en curs de 0.00 0,00 a) Vendes 0,00 0,00
b) Aprovisionaments 0,00 0.00 b} Augment dexisténcies de productes acabats 1 en curs 0,00 0,00
) Serveis exterirs 3.601.333,50 343026199 de fabricacis
d) Tributs 1.434,00 1473,00 ) Impaestos directes 1 cotitzacions socials 2.683.046,42 1 282.650,35
) Despeses de personal 3.691.309.76 3.530.084.72 d) Ingpostos mdirectes 1.830.99513 1.555.471,10
£) Prestacions socials especials 0.00 0,00 «) Tasses, preus piblics i contribucions 2.614.580,10 2,508.991,57
£) Transferéncies i subvencions $91.064,14 i £) Transferéncies i subvencions 6.677.31540 5.609.911,89
b) Despeses fnanceres 5:-“ 2,00 1023277 £) Ingressos financers 121.914,85 76.615,50
1) Altres perdues de gestio corrent 1 despeses excepeionals 1.832.845.75 L31 3049!3 h) Altres imgressos de gestic corrent 1 ingressos excepciona 798.551,87 49531937
1) Dotacis par a les provisions d actius erculants 95.181.91 17042247 1) Provisions aplicades d actius cireulants 1.155.215,56 414.052,18
. ) 2. Apertaciens a fons patromonial 0,00 0,00
2 Pagaments pendents d aplicaci 0,00 0,00 2) Amplincions » Fapectacit 0,00 0,00
3. Despeses de formalitzacio de dewtes 0,00 0,00 | 3 Subrencions de capital 1.264.671,10 1.161.031,21
4. Adquisicions i altres altes d'immobalitzat 4.969.545.76 £.649.833,13 | 4. Cobraments pendents d aplicacio 0,00 0,00
3) Destinats a l'is general 1959217.78 1082902595 | 5 fncraments diractes de patrimoni 0,00 0,00
b) Immobilitzacions ummaterials 106.353,81 35.363.36 2) En adseripeio 0,00 0.00
) Immobilitzacions materials H24740 669.566,81 b) Ea cessid 0,00 0,00
d) [mversions gestionades 1461 50333 3861 503300 ¢) Altres aportacions d'ens matrius 0,00 0,00
) Immobilitzacions financeres R ' " | 6 Dentes a llarg termini £.302,50 £40,00
5. Dismimucions directes del patrimoni 0,00 0,00 a) Emprestits 1 passis analegs 0,00 0,00
i}EI:I m 0.00 0.00 b:l Prestecs rebuts. IJ,DCI (J.CIEI
b) En cessic 0,00 0,00 ¢) Altres conceptes 6.302,50 540,00
7. Ahenacions 1 altres bartes d mumobilitzat 60,53 10.972.50
6. Cancel lacio o traspas a curt de deutes a llarg §12.914,99 820.886,63 a) Destinats a I'is general 0,00 0,00
) Emprestits i altres passius 0,00 0,00 b} Inumebilitzacions immaterials 0,00 0,00
b) Per preéstecs rebuts §11.087,21 820.886,63 ¢) Immobilitzacions materials 60,53 10.972,50
) Altres conceptes 1.827,78 0.00 d) Immebilitzacions financeres 0,00 0,00
7. Provisions per riscos 1 despeses 0,00 0,00 | 8. Cancel lacio anticipada o traspas a curt termani 0,00 0,00
d immmobilitzacions financeres
TOTAL APLICACIONS 15.953.055.41 15.950.507,53 | TOTAL ORIGENS 18.162.653,56 15.215.556,67
EXCES D'ORICENS SOBRE APLICACIONS 1.209.598,15 EXCES D'APLICACIONS SOBRE ORIGENS 734.950,86

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT

Exercici 2018

Exercici 2017

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

AUGMENTS DISMINUCIONS AUGMENTS DISMINUCIONS
1. Existéncies 0,00 0,00 0,00 0,00
1 Deutors 993.235,42 163.191,59 0,00 £93,016,49
a) Pressupostans 967.918,39 35.387,11
b) Mo pressupostaris 263.191,89 52806784
¢) Per admunistracio de recursos daltres ens 2531653 29.561,54
3. Credtors 0,00 926.567,93 55,8313 118.366,32
a) Pressupostans 810.123.38 228.366,82
b) No pressupostans 56.770,02 531187
) Per admimsiracio de recurses d'alires ens 49674 03 50051948
4. Inversions financeres temporals 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Emprestits 1 altres deutes a curt termam 0,00 T.640,31 0,00 344125
a) Emprestits 1 altres emdssions
b) Prestecs rebuts 1 altres conceptes 7.640.31 144125
6. Altres comptes no bancans ansa 0,00 1.040,68 0,00
7. Tresorena 2.409.090,31 000 19.639,44 0,00
8. Apstaments per peniodificacio 104413 0,00 336233 0,00
TOTAL 3.407.098,28 L.197.500,13 §9.873,70 824.824,56
TOTAL VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT 1.209.598,15 T34.980,86
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Conciliacio entre el resultat comptable de I'exercici i els recursos obtinguts de les

operacions

Augments del resultat positiu o disminucio del resultat negatiu

Resultat de l'exercici (superavit o déficif) 5.181.092 77
1.Dotacions a les amortitzacions | provisions d'immobilitzat 2.803.892 30
2.Dotacions a les provisions per a nscos | despeses 0,00

3 Despeses derivades dinteressos diferits

4 _Amortitzacio de despeses de formalitzacio de deutes

5 Altres despeses extraordinaries i d'exercicis anteriors 1.431.21
& Pérdues en l'alienacio dimmobilitzat 60,53

Disminucio del resultat positiu o augment del resultat negatiu

1.Excessos de provisions dimmobilitzat 0,00

2. Excessos de provisions per a niscos | despeses 0,00

J.Altres ingressos | beneficis d'exercicis anteriors Ta1,14

4 Beneficis procedents de l'immobilitzat material 0,00

5. Subvencions de capital traspassades al resultat de lMexercici 226467110
Recursos aplicals a les operacions S.721.024,77

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Conciliaci6 resultat pressupostari amb resultat economicopatrimonial

Resultat Pressupostari 2.583.574,62

Diotacions per amoritzacion dimmobilitzat | vanacio de fons de -2 803 892 50
provisio per a reparacions

Variacio de provisions de trafic -99 131,91
Penodificacions despeses financeres exercici actual -355,90
Pericdificacions despeses financeres exercici anterior 354 95
Periodificacions despeses corments exercicl actual -43 561,75
Penodificacions despeses coments exercicl anterior 42 433 57
Pérdues i despeses extraordinaries -1.187.451,89
Obligacions reconegudes capitol 6, Inversions reals 3.507.610,96
Obligacions reconegudes capitol &, Actius Financers 1.451.500,00
Obligacions reconegudes capitol 9, Passius Financers &03.171,10
Meritament Factures |  MERFAC -13 866,33
Mentament Factures | MERFAC! 30987 39
Excessos de provisions per a riscos i despeses 1.155.215,56
Beneficis i ingressos extraordinaris 1353321
Ingressos ajomats Vo Fraccionats -282 426,01
Ajustaments OPD, OPDCER, a justificar 13.362,75
Resultat de l'exercici 5.181.002,17

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

La disposicié addicional quarta de la Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de
transferéncies als comuns que va entrar en vigor I'1 de gener de 2018 estableix que
“Els comuns han d’aplicar, en el termini de tres anys a comptar de I'entrada en vigor
d’aquesta Llei, les Normes internacionals de comptabilitat del sector public (NICSP),
elaborades per la Federacio Internacional de Comptables (IFAC), a través de la Junta
de Normes comptables internacionals per al sector public (IPSASB)”. El Comu haura
d’adequar i presentar la seva liquidacio de comptes d’acord amb les NICSP per aquells
exercicis posteriors al que preveu la mateixa.
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2.3.1. Immobilitzat

El resum dels moviments d’immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeix de la seguent manera:

Inversions destinades a I'us general

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)

COAIPTE DESCRIPCTO SALDO INICTAL ENTRADES O AUGMENTS O SORTIDES O  [DISMINTUCTONS 0| SALDO FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BAIXES TRASPASSOS
2000 Terrenys 1 béns naturals 338514584 0,00 0,00 0,00 0.00 3.388.145,54
011 Infraestructures destinades a I'us general En curs 312.517.95 2123 182 1) 0,00 0,00 1.953.178,32 482.324 40
2010 Infraestructures destinades a I'is general 26.041.912,51 583.728,08 1.933.176,32 0,00 0.00 18.683.816,91
021 Bens Comunals. En curs 0,00 147.306,93 0,00 0,00 147.306,93 0,00
2020 Bens Comunals 1.985.417.46 0,00 147.306,93 0,00 0.00 2.132.724,39
2020 Senyabtzacions 613.228 66 0,00 0,00 0,00 0.00 613.1258,66
Tatal General: 31.341.222,12 1.959.217,78 2.100. 483,15 0,00 1.100.483,25 35.300.440,00
PATRIMONI LLIURAT A L'US GENERAL
COAIPTE | DESCRIFCIO SALDO FINAL
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Immobilitzacions immaterials

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)

COAMPTE DESCRIPCIO SALDO INICTAL ENTRADES O AUGMENTS O SORTIDES O |DISMINUCIONS O SALDO FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BAIXES TRASPASSOS
2100 Despeses de recerca 1 desemvolupament 2.010.006,79 0,00 94.745 .20 0,00 0,00 2104.755,99
2101 Despeses de recerca | desenvalupament. En eurs 42.750,00 84.749.20 0,00 0,00 94.749.20 42.730,00
2150 Aplicasions informatigues 42818558 11.604,51 0,00 0,00 1395092 41579927
2810 Amert. Acumulada ummeobilitzat wumatenal 1.748.002,97 102.379,33 0,00 13.990,92 0,00 1.836.391,38
Total General: T32.939.40 197445 94.749,20 -13.990,91 108.740,12 736.913,88
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Immobilitzacions materials

COMPTE DESCRIPCIO SALDO INICIAL | ENTRADESO AUCMENTS O SORTIDES O  |DISMINUCIONS O SALDO FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BAIXES TRASPASSOS
2200 Terenys 1 béns naturals 14.316.355,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.316.359,00
2210 Contruccions 30.405.171,07 51.756,88 1.130.113,07 0,00 0,00 31.587.041,02
2211 Contruccions. En curs 1.130.113,07 0,00 0,00 0,00 1.130.113,07 0,00
220 Instal lactons tecniques 1.379.035,71 0,00 0,00 0,00 0,00 1.379.035,71
2230 Maquinana 2254397764 265.824,96 556,00 0,00 0,00 22.810.358,60
2240 Utillatge 1.196.349,07 2540145 0,00 0,00 0,00 1.221.750,52
2260 Mobihan 712.008,01 25.014.19 893,15 0,00 0,00 73791535
2270 Equips per a processaments d mformacio 208.395,15 12.739,06 0,00 4827034 0,00 172.863,87
2280 Elements de transport 747.256,54 0,00 0,00 0,00 0,00 747,256,54
2290 Altre mumobilitzat matenial 1.543.496 85 59.853,68 434,80 0,00 434,80 1.603.350,53
2820 Amort. Acumulada Immobihizat matenal 26.793.653,17 1.962.060,69 0,00 4820981 0,00 28,707.504,05
292 Provisié per a obres 1 rep. extraor. d infrac 17.343.106,12 739.452,48 0,00 0,00 0,00 18.082.558,60
Total General: 30.045.402,82 -2.260.922,95 1.131.997,02 60,53 1.130.547,87 27.785.868,49
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Inversions financeres permanents

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)

COAMPTE DESCRIPCIO SALDO INICTAL | ENTRADESO AUGMENTS O SORTIDES O [DISMINUCIONS O SALDO FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BAIXES TRASPASSOS
2501 Inver. financ. perm. en capital d empr. publiques 34.422.610,49 0,00 0,00 0,00 0,00 1442261049
2304 Apartac al fons patrimenial en alives ens 330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00
2510 Adquisio participacions preferents 4.384.500,00 1.461.300,00 0,00 0,00 0,00 5.846.000,00
265 Dhposits constinuts a llarg termum 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00
Total General: 38.807.660,49 L4GL.500,00 0,00 0,00 0,00 40,269, 160,49
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De la revisio realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Béns destinats a I'us general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccidé valorativa per les
inversions destinades a I'Us general, a rad d’'un percentatge anual d’entre el 3,33% i
el 20%.

Donat que I'entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracié
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici”, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacio durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisio perquée s’imputi a resultats del periode.

Despeses de recerca i desenvolupament

El Coml comptabilitza com a despeses de recerca i desenvolupament, entre altres
transaccions, les despeses d’honoraris de redaccié de projectes de construccid i altres
treballs técnics, per un import net de 753.874 euros. Les normes de valoracié del
PGCP estableixen que cal considerar major cost de les construccions, els honoraris
facultatius suportats per la redaccio del projecte i la direcci6 d’obra.

Per aquest motiu, en relacié a les despeses d’honoraris de redaccié de projectes de
construccié, el Comu ha de reclassificar a comptes de l'immobilitzat material,
incrementant el cost de les inversions, els imports recollits en aquest compte per
projectes que s’hagin executat, estiguin executant-se o es prevegi que s’executaran
properament. Els imports restants s’han de considerar despesa de I'exercici en el qual
s’han suportat pel que procedeix la seva regularitzacio.

2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seglent manera:

Descripcid Saldo a Altes Baixes | Traspassos Saldo a
31/12/2017 31/12/2018

Cartera de valors a llarg termini | 34.422.960,49 - - - 34.422.960,49

Adquisicié de participacions 4.384.500,00 | 1.461.500,00 - - 5.846.000,00

preferents

Fiances i dip0sit constituits a 200,00 - - - 200,00

llarg termini

Provisions -21.743.671,37 - - - -21.743.671,37

Total 17.063.989,12 | 1.461.500,00 - - 18.525.489,12

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre de 2018 la segulent
composicid, abans de la depreciacio:

Entitat K Import

participacio | participacio
Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU 100% 34.384.716
Inversio forn incinerador 2001 30.050
Caldea 7.844
Camprabassa 350
Total 34.422.960

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de 'area es destaquen les seglients observacions:

La inversio que té comptabilitzada el Comu a 31 de desembre de 2018 de la societat
Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (EMAP, SAU) és de 34.384.716 euros en
instruments de patrimoni i 5.846.000 euros en participacions preferents; tenint dotada
una provisié per depreciacié de 21.743.671 euros.

Els imports que deriven dels comptes anuals dEMAP, SAU a 31 de desembre de
2018, es desprén un valor del patrimoni net atribuible al comu de 12.166.987 euros en
patrimoni net i 5.846.000 euros en participacions preferents, pel que la inversié
financera i I'estalvi de I'exercici del comu es troben sobrevalorats en 474.058 euros.

Cal tenir en compte, també, que l'import anterior incorpora una reserva de
revaloritzacioé per un import de 6.282.974 euros que, en aplicacio de l'article 24 de la
Llei de societats anonimes i de responsabilitat limitada, té el caracter d’'indisponible
durant 10 anys, transcorreguts els quals Unicament pot utilitzar-se per a compensar
perdues o augmentar capital social i que en cap cas es pot utilitzar per distribuir
beneficis, a menys que la plusvalua hagi estat efectivament realitzada.

2.3.3. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el
guadre seguent:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2018 31/12/2017
Deutors pressupostaris 2.228.078,72 2.316.193,48 -88.114,76
Deutors no pressupostaris 752.717,48 1.022.761,74 -270.044,26
Administracions Pabliques 9.909,18 3.156,81 6.752,37
Altres deutors 1.833,00 437,44 1.395,56
Provisié per insolvencia -225.845,80 -1.281.879,45 1.056.033,65
Total 2.766.692,58 2.060.670,02 706.022,56

Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del ComU de La Massana a 31/12/2018

32



2.3.4. Tresoreriai comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

COMPTE DE TRESORERIA

INGRESS0S PAGAMENTS

Pressupost Comrent 14.794.616.58 Pressupost Corrent 12.390.861.77
Pressupost Tancat 803 003,67 Pressupost Tancat 161041627
Reintegr. de Pagament 0,00 Devolucid d'ingressos 76.701,95

Suma 13.597.620,25 Suma 14.077.979 99
Ingressos pendents d'aplicacio 478377 Pazaments pendents d'aplicacio 0.00
Moviments intems de fresoreria 18.971.237.94 Moviments interns de tresoreria 18.971.237.94
Altres operacions no pressupostiries 3.166.299 42 Altres operacions no pressupostaries 2.281.633.14
Ajust per diferéncies positives d'arrodoniment 0,00 Ajust per diferéncies negatives d'arrodoniment 0,00

Total Ingressos 37.739.941,38 Total Pagaments 3533085107

Existéncies Inicials

TOTAL

592997143

43.669.912,83

Existéncies Finals

TOTAL

533906176

43.669.912,83

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

Estat de les existéncies de tresoreria

COMPTE Existéncies Inicials Total Inpressos Total DESPESES Existéncies Finals
Caixa 12.248,31 2.952.150,62 2.942.910,07 21.488.86
Bancs 1 comptes operatius 295545327 20,148 403,65 17.748.553 89 3.355.303,03
Bancs 1 comptes restringits recaptacio 0.00 0 0.00 0.00
Altres comptes 296226987 14.527.651,44 14.527.651.44 2.962.269 87

TOTAL 591997145 317.628.205,71 35.219.115,40 §.339.061,76

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)
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El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2018 31/12/2017

Caixa 21.488,86 12.248,31 9.240,55
Andbanc 977.426,98 852.999,78 124.427,20
Mora Banc 1.101.004,32 530.089,16 570.915,16
Crédit Andorra 3.705.237,11 2.504.339,64 1.200.897,47
Vallbanc 148.156,56 162.311,10 -14.154,54
Banc Sabadell d'Andorra 2.385.747,93 1.867.983,46 517.764,47
Total 8.339.061,76 5.929.971,45 2.409.090,31

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:

Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacié s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d’utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de credit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio...) aplicant
procediments de regularitzaci6 a posteriori que no s’ajusten estrictament a la
sequeéncia prevista per la LFC i la LGFP. Donat I'interés que aquesta utilitzacio pot
tenir, es recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu
ambit de competéncies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin

efectuar amb aquests mitjans.

2.3.5. Ajustaments per periodificacié

El resum dels moviments de I'exercici és el seguent:

Saldo a

Saldo a

Descripcio 31/12/2018 31/12/2017 variacio
Ajustament per periodificacié 43.917,65 42.873,52 1.044,13
Total 43.917,65 42.873,52 1.044,13

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3.6. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el segient:

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)

COAMPTE DESCRIPCTIO SALDO INICTAL ENTEADES O AUGMENTS O SORTIDES O [DISMOINUCIONS O SALDO FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BAINES TRASPASSOS

1000 Patrimom 450.000,00 0.00 0.00 0,00 0,00 430.000,00

1080 Patrimom [hurat en cessio -4350.000,00 0.00 0,00 0,00 0,00 -430.000,00

1200 ESULTATS POSSITIUS EXERCICTS ANTERIORS 86.409.516,00 0.00 3.476.264,27 0,00 0,00 80 885.780,27

121 ZSULTATS NEGATIUS EXERCICTS ANTERIORS -11.704.512 61 0.00 0,00 0,00 0,00 -11.704.512 61

129 RESULTATS DE L EXERCICI 347626427 18.157.071,67 0,00 1297597890 3.476.264,27 5.181.082,77

Total General: 78.181.267,66 18.157.071,67 3.476.264,27( 12.975.978,90 3.476.264,27| 83.362.360,43
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2.3.7. Endeutament i passius financers

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

)

)

%

DESPESES FINANCERES 'Tﬁ:zcslifzoolsg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS('ZA)%C)’ EXECUCIO
FINAL 2018 2018 /(1)
31 | Interessos de préstecs 51.532,19 - 51.532,19 | 49.048,65 -2.483,54 95,18%
310 | Interessos de préstecs 51.532,19 - 51.532,19 | 49.048,65 -2.483,54 95,18%
33 | Interessos de comptes corrents 1.000,00 - 1.000,00 7,28 -992,72 0,73%
330 | Interessos de comptes corrents 1.000,00 - 1.000,00 7,28 -992,72 0,73%
34 | Altres despeses financeres 15.000,00 - 15.000,00 | 13.790,02 -1.209,98 91,93%
349 | Altres despeses financeres 15.000,00 - 15.000,00 | 13.790,02 -1.209,98 91,93%
3 | Despeses financeres 67.532,19 - 67.532,19 | 62.845,95 -4.686,24 93,06%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @) (2) VARIACIO %
PASSIUS FINANCERS INIGIAL 2018 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)~2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
91 | Amortitzaci6 de préstecs a ll/t 805.680,77 - 805.680,77 | 803.171,10 -2.509,67 99,69%
911 | Amortitzaci6 de préstecs a ll/t 805.680,77 - 805.680,77 | 803.171,10 -2.509,67 99,69%
9 | Passius financers 805.680,77 - 805.680,77 | 803.171,10 -2.509,67 99,69%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

L)

L

HBLE. COMU DE LA MASSANA - 2018

COMU DE LA MASSANA a 31/12/2018

DISPOSAT FORMALITZAT
01/01/2018 31/12/2018 31/12/2018
I. Deute a llarg termini
17 Deutes allarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes 6.241.624,14 5.430.812,73 5.430.812,73
Total Deute a llarg termini 6.241.624,14 5.430.812,73 5.430.812,73
Il. Deute a curt termini
52 Deutes a curt termini per préstecs rebuts i altres conceptes 803.446,90 811.087,21 811.087,21
Total deute a curt termini 803.446,90 811.087,21 - 811.087,21
Total deute Comu de La Massana - 7.045.071,04 - 6.241.899,94 -  6.241.899,94
SOCIETATS PARTICIPADES PER EL COMU DE LA MASSANA
E.M.A.P,SAU a data 31/12/2018 (participacié 100%)
01/06/2017 31/12/2018 31/12/2018
I. Deute a llarg termini
17 Deutes allarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes 5.296.215,20 5.296.215,20
Total Deute a llarg termini 5.296.215,20 - 5.296.215,20
1l. Deute a curt termini
520 Deutes a curt termini amb entitats de crédit 692.433,00 820.470,94 2.873.991,04
Total deute a curt termini 692.433,00 820.470,94 2.873.991,04
1l. Uoguers financers
Arrendaments equipaments estacid 2.660.663,00 1.304.162,00 1.304.162,00
Total lloguers financers 2.660.663,00 1.304.162,00 1.304.162,00
Total deute EEM.A.P,SAU - 3.353.096,00 - 7.420.848,14 9.474.368,24
VALLNORD a data 31/12/2018 (participacié 66,67%)
01/06/2017 31/12/2018
I. Deute a llarg termini
17 Deutes allarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes
Total Deute a llarg termini
1l. Deute a curt termini
52 Deutes a curt termini per préstecs rebuts i altres conceptes
Total deute a curt termini
Total deute VALLNORD -
[TOTAL DEUTE ACUMULAT COMU DE LA MASSANA - 10.398.167,04 - 13.662.748,08 - 15.716.268,18 |

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacioé:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacié I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2018, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol 111, fent mencié de la situacio en relacio als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiqgues i altres societats
participades, tot i que del Titol Ill, Capitol Ill, endeutament, i del Titol V, pressupost,
despeses publiques i comptabilitat, de la LFC es despren que per les primeres els
exercicis de referéncia han de coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar
aquesta informacid pel fet que els estats financers presentats per algunes d’aquestes
no coincideixen amb l'any natural. En consequéncia, en aquests casos els calculs
s’han fet tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats
anteriors a 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificaci6 de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
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al de formalitzaci6 de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referéncia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidencies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2015 2016 2017
Ingressos totals liquidats 13.349.522 13.760.519 14.291.060
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversions reals - - -
Ajustaments - - -
Total 13.349.522 13.760.519 14.291.060
Mitjana base de calcul 13.800.367

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina I'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de
imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Mitjana base de calcul 13.800.367 13.800.367
Endeutament bancari del Comu 6.241.900 6.241.900
Endeutament entitats participades 7.474.176 9.527.696
Endeutament total 13.716.076 15.769.596
% sobre base de calcul 99,39% 114,27% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 852.227 852.227
Carrega financera entitats participades 1.308.065 1.308.065
Carrega financera total 2.160.292 2.160.292
% sobre base de calcul 15,65% 15,65% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - -
Endeutament a curt termini entitats participades 420.580 2.474.100
Endeutament a curt termini 420.580 2.474.100
% sobre base de calcul 3,05% 17,93%  Maxim 40%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:
Concepte Imports Imports
disposats |formalitzats
Endeutament del Comu a llarg termini 6.241.900 6.241.900
- Comptabilitzat a llarg termini 5.430.813 5.430.813
- Comptabilitzat a curt termini 811.087 811.087
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a llarg termini (100%) 5.696.106 5.696.106
- Comptabilitzat a llarg termini 5.296.215 5.296.215
- Comptabilitzat a curt termini 399.891 399.891
Endeutament d'EMAP, SAU a curt termini (100%) 420.580 2.474.100
Proveidors d'immobilitzat d'EMAP, SAU (100%) 1.304.161 1.304.161
Endeutament de VALLNORD, SA a llarg termini (66,66%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini (66,66%) - -
Proveidors d'immobilitzat de VALLNORD, SA (66,66%) 53.329 53.329
Total endeutament 13.716.076 | 15.769.596
Comu, capitol 3 liquidacié despeses interessos préstecs i comptes 49.056 49.056
Comu, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 803.171 803.171
Despeses financeres d'EMAP, SAU (100%) 163.164 163.164
Amortitzacio préstecs d'EMAP, SAU (100%) 158.229 158.229
Quotes d'arrendament financer d'equips d'EMAP, SAU (100%) 976.673 976.673
Despeses financeres de VALLNORD, SA (66,66%) - -
Amortitzacio préstecs de VALLNORD, SA (66,66%) - -
Amortitzacio proveidors d'immobilitzat de VALLNORD, SA (66,66%) 9.999 9.999
Total carrega financera 2.160.292 2.160.292
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a curt termini (100%) 420.580 2.474.100
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini (66,66%) - -
Total endeutament a curt termini 420.580 2.474.100

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De l'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament, és
inferior en 53.329 euros al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC.
Aquesta diferéncia és deguda a que, el Comu no ha considerat el deute a llarg termini
que manté VALLNORD, SA amb proveidors d'immobilitzat.
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2.3.8. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2018 31/12/2017
Préstecs i altres deutes 811.087,21 803.446,90 7.640,31
Deutes amb entitats de credits 811.087,21 803.446,90 7.640,31
Creditors pressupostaris 3.616.308,31 | 2.806.184,43 810.123,88
Creditors no pressupostaris 163.897,37 110.470,01 53.427,36
Creditors per administracié de recursos per comptes 61.136,36 36.778,86 24.357,50
d’altres ens publics
Administracions publiques 41.178,45 27.835,79 13.342,66
Fiances i diposits a curt termini 5.519,92 8.147,92 -2.628
Creditors 3.888.040,41| 2.989.417,01 | 898.623,40
Total 4.699.127,62 | 3.792.863,91| 906.263,71
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

IMPORTS
1 (+) Drets Pendents de cobrament 2.764.859.58
(=) del pressupeost corrent 1.903 213,85
(+) de pressupest tancats 324 864,87
D'OFERACIONS COMERCIALS (%) 0.00
De Recursos d'altres ens publics 0.00
(<) d'operacions no pressupostaries 762.626,66
(-} de cobrament dubtos -225.845,80
(-} drets cobrats pendents d'aplicacio definitna 0,00
2 ( -) Oblizacions pendents de pagament 388563761
{+) del pressupost corrent 3.612.948.28
(+) de pressupostos tancats 3.360.03
DE PRESSUPOST DINGRESSOS 0,00
D'OPERACIONS COMERCIALS (%) 0,00
De recursos d'altres organismes publes 61.136,36
[+) doperacions no pressupostiries 208.192.94
() cbhgacions pagades pendents d'aphieacis defintma 0,00
3 (+) Fons liguids 8.339.061,76
I Romanents de tresoreria afectat 30.707 .86
I Romanent de tresorena no afectat T7.187.575.87
II1 Romanent de tresorena total (1 -2+ 3) /(I+ I 7.218.283,73 7.218.283.73
*) NOMES ORGANISMES AUTONOMS NO ADMINISTRATIUS
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o deficits, acumulats per I'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacié d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la Llei
de les finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, a 'objecte de recuperar
la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix I'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual és composat per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.

De la revisio d’aquest apartat es desprenen les seguients observacions:

Calcul del romanent de tresoreria afectat

El Comu presenta sota la rubrica de romanent de tresoreria afectat un import de
30.708 euros corresponent, majoritariament, a les quantitats recaptades en concepte
de cessio obligatoria del POUP i un pendent de serveis de joventut.

De la gestié de projectes amb finangament afectat del Comu se’n desprén un projecte,
anomenat Mas Ribafeta, del qual en restarien pendents d’aplicar la quantitat de 15.145

euros.

Derivat de I'anterior, el detall dels romanents afectats seria el seglient:

Romanents afectats Import
Ingressos POUP pendents d'aplicar 29.892,55
Mas Ribafeta pendents d'aplicar 15.144,55
Cos de voluntaris de la natura -3.974,69
Serveis i formacié joventut 4.790,00
Total 45.852,41

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Comu
(Imports en euros)

Calcul del romanent de tresoreria i romanent de tresoreria no afectat

De les observacions que es detallen anteriorment i les que s’han descrit en diferents
apartats de I'informe, en sorgeixen incidéncies que afecten el romanent de tresoreria
retut. El detall és el segient:

Ajustos romanent de Deutors | Creditors Fons Efecte sobre el Afectat Efecte sobre el RT
tresoreria liquids RT total no afectat

Desviacié de financament - - - 15.145 -15.145

Total - 15.145 -15.145

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Per I'anterior, el romanent de tresoreria per despeses generals o no afectat del Coma,
a 31 de desembre de 2018, seria positiu de 7.172.431 euros.

Informe de fiscalitzacié del ComU de La Massana a 31/12/2018 42



2.5. Contractaci6 publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucio dels contractes
administratius s’han observat el segtent:

Manca de formalitzaci6 de contractes

De la revisio d’expedients de contractacié s’han detectat adjudicacions per les quals
no s’ha formalitzat el corresponent contracte o aquest supera el termini de 30 dies des
de I'adjudicacié definitiva, fet que és contrari al que disposa I'art. 23 de la LCP. Aquest
fet s’ha observat en les seglents contractacions:

- Adjudicacié del subministrament d’'una mini carregadora per un import de
56.900 euros.

- Adjudicacié del subministrament de baranes per un import de 69.870 euros.

- Adjudicacié del subministrament d’'una caixa Unimog per un import de 9.500
euros.

Manca d’acta de replantejament

De la revisio d’expedients de contractacié s’ha detectat que en la contractacié dels
treballs de renovacié del col-lector d’aiglies al riu dels cortals d’Anyds per un import
adjudicat de 409.066 euros no es disposa de I'acta de replantejament, contravenint
I'article 24 de la LCP.

Verificacié de la legitimacio per a contractar

Pel que respecta als licitadors, I'entitat avalua la legitimitat per a contractar mitjangant
I'obtenci6 d’una declaracié genérica responsable de no trobar-se en cap causa que ho
impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc efica¢ pel que es recomana que
es requereixi una declaracié explicita i responsable dels empresaris conforme no es
troben en cap dels sup0sits tipificats, a més dels que deriven de l'article 7 de la LCP,
els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra la funcid publica de la Llei
qualificada del codi penal; aixi com dur a terme consultes en registres publics.

Pel que respecta als integrants de I'd0rgan de contractacio, s’hauria d’implantar
procediments que garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 115
del Codi de 'Administracié i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a
la Llei qualificada del codi penal en allo que afecten la legitimacio per a contractar.
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2.6. Sostenibilitat de les finances publigues i estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2018 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 68/2017 de data 23
d’octubre del 2017. Els corresponents al Comu de La Massana, perqué aquest els
consideri en I'elaboracio i seguiment del marc pressupostari, eren:

- En relacié a l'objectiu d’endeutament, el 138,5 % de la mitja dels ingressos
totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.

- En relacié a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 2,4%.

El Tribunal de Comptes, el 21 de novembre del 2017, va informar favorablement del
marc pressupostari general revisat el novembre del 2018 que presenta el Comu de La
Massana relatiu al mandat que comprén els exercicis 2016 a 2019.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu de La Massana, en la sessio del
Consell de Comu del 28 de novembre de 2017, va aprovar la revisio del marc
pressupostari del Comu de La Massana per al mandat 2016-2019.

Segons l'apartat 2.3.7 d’aquest informe, I'endeutament del Comu d’acord amb l'article
12 de la LSEPF és del 114,27% tenint en compte els imports formalitzats, inferior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en l'article 15.3 de la LSEPF, el
Comu no ha superat aquest maxim.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord amb I'article 16
de la LSEPF, del 4,0%, superior a l'objectiu publicat, sense trobar-se, en ser
'endeutament inferior al 180%, subjecta a la limitacié establerta en I'apartat 16.3 de la
mateixa Llei.

En relacié al compliment de la resta d’aspectes formals i materials de la Llei, no s’han
observat incidéncies significatives.
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2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisio efectuada s’han observat els seglents aspectes a esmentar:
Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestio de la despesa comunal, a
més de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiéncia
indicats, aixi com aquells que se’n deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu
es formulen les seguients observacions:

- Si bé el Comu disposa d’eines d’informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacio, execucié i avaluacid de les inversions,
aquestes no son utilitzades de forma efectiva, en les decisions d’inversio
efectuades per I'entitat i compromeses en el pressupost i no existeix un
seguiment efica¢ posterior.

- Fins a I'exercici fiscalitzat, no es disposa d’un sistema efica¢ de comptabilitat
de costos dels serveis i activitats que es presten que aportin informacio
suficient per a la presa de decisions en relacié als objectius d’economia i
eficiencia

En relacid als objectius que figuren en I'expedient del pressupost cal indicar:

- Si bé s’han definit e implementat, pel 2018, indicadors que permeten la seva
mesura en termes d’eficacia, aquest no sén adequats i eficacos a la dimensié
i els programes i activitats que executa l'entitat comunal.

- Igualment, no es té constancia de la vinculacié dels mateixos a I'avaluacio de
'acompliment del personal

Politiques i practiques mediambientals

Les politigues que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacio de béns i altres actius del Coma.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li son
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.
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De la informacié analitzada s’ha observat l'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquest treball avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per a la reduccio i sensibilitzacié del consum energetic en els
edificis publics.

- Actuacions per a la reduccié i sensibilitzacio del consum d’aigua a les
instal-lacions comunals.

- Plans de proteccio forestal, camins, espais naturals i parcs naturals.
- Campanyes de promocio i sensibilitzacio.
- Prevencié de la contaminacio luminica i atmosferica.
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2.8. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

W Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1. Impostos directes 1.843.500 1.785.400 1.734.700 1.955.069 1.943.147 1.950.000 2.015.000 2.268.864
2. Impostos indirectes 775.000 425.000 325.500 330.000 360.000 500.000 550.000 569.081
3. Taxes i altres ingressos 2.632.950 1.927.350 1.831.630 2.138.435 2.104.049 1.956.800 1.948.613 2.360.690
4. Transferéncies corrents 1.356.120 1.565.015 1.687.308 1.703.112 1.748.391 5.389.596 5.575.546 5.628.733
5. Ingressos patrimonials 686.350 695.804 702.354 59.204 61.531 84.158 128.626 182.117
Ingressos corrents 7.293.920 6.398.569 6.281.492 6.185.820 6.217.118 9.880.554 10.217.785 11.009.485
7. Transferencies de capital 4.315.051 4.658.663 5.691.830 5.744.446 5.973.564 2.386.848 2.261.506 2.266.777
9. Passius financers - - - - - - - -
Ingressos de capital 4.315.051 4.658.663 5.691.830 5.744.446 5.973.564 2.386.848 2.261.506 2.266.777
Total ingressos 11.608.971 11.057.232 11.973.322 11.930.266 12.190.682 12.267.402 12.479.290 13.276.261
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1. Despeses de personal 4.077.415 3.866.065 3.841.541 3.737.613 3.666.479 3.664.863 3.778.687 3.889.963
2. Consum de béns corrents i serveis 3.889.422 3.939.771 3.685.921 3.476.514 3.523.839 3.722.359 3.533.029 3.666.500
3. Despeses financeres 295.438 378.654 261.999 172.899 130.520 98.797 73.207 67.532
4. Transferencies corrents 1.083.256 857.063 791.288 885.098 851.226 886.301 931.491 881.575
Despeses corrents 9.345.531 9.041.553 8.580.749 8.272.124 8.172.064 8.372.320 8.316.414 8.505.570
6. Inversions reals 238.204 547.761 959.980 1.671.948 1.597.765 1.483.234 1.901.370 2.503.511
7. Transferéncies de capital - - - - - 25.000 - -
8. Actius financers - 501.673 - 75.997 1.461.500 1.461.500 1.461.500 1.461.500
9. Passius financers 862.638 837.181 2.200.000 1.540.000 907.513 925.348 800.006 805.681
Despeses de capital 1.100.842 1.886.615 3.159.980 3.287.945 3.966.778 3.895.082 4.162.876 4.770.692
Total despeses 10.446.373 10.928.168 11.740.729 11.560.069 12.138.842 12.267.402 12.479.290 13.276.262
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 del pressupost
14.000.000
11.200.000
8.400.000
m Pressupost d'ingressos
5.600.000 ® Pressupost de despeses
2.800.000
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
. . 1P e
Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1. Impostos directes 1.675.469 1.696.880 2.002.647 1.924.244 1.940.069 2.195.569 2.282.651 2.693.046
2. Impostos indirectes 464.485 576.534 370.878 1.171.797 1.401.674 1.352.561 1.555.471 1.830.995
3. Taxes i altres ingressos 2.694.881 1.843.132 2.467.173 2.150.241 2.080.406 2.285.332 2.408.087 2.915.438
4. Transferencies corrents 1.559.869 1.605.015 1.772.285 1.803.377 5.465.611 5.472.010 5.609.912 6.677.315
5. Ingressos patrimonials 407.368 717.489 79.993 84.634 86.531 132.925 173.908 241.316
Ingressos corrents 6.802.072 6.439.050 6.692.976 7.134.293 10.974.291 11.438.397 12.030.029 14.358.110
6. Alienaci6 d'inversions - - - - - - - -
7. Transferencies de capital 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.749.961 2.375.231 2.322.122 2.261.031 2.264.671
8. Actius financers - - - 4.329 - - - -
9. Passius financers - - - - - - - -
Ingressos de capital 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.754.290 2.375.231 2.322.122 2.261.031 2.264.671
Total ingressos 11.992.335 11.108.281 12.427.831 12.888.583 13.349.522 13.760.519 14.291.060 16.622.781
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacio del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1. Despeses de personal 3.871.704 3.694.855 3.701.097 3.663.468 3.617.197 3.626.059 3.530.085 3.691.310
2. Consum de béns corrents i serveis 4.145.814 3.664.567 3.325.481 3.166.164 3.349.025 3.258.154 3.387.161 3.631.204
3. Despeses financeres 345.976 290.282 221.694 139.229 110.531 84.519 70.618 62.846
4. Transferéncies corrents 1.023.210 850.091 773.591 882.611 846.002 841.914 972.108 881.565
Despeses corrents 9.386.704 8.499.795 8.021.863 7.851.472 7.922.755 7.810.646 7.959.972 8.266.925
6. Inversions reals 248.673 531.934 857.012 1.486.795 1.691.517 1.202.878 1.781.040 3.507.611
7. Transferencies de capital - - - - - - - -
8. Actius financers - 501.673 - 675.997 1.461.500 1.461.500 3.861.500 1.461.500
9. Passius financers 820.282 868.495 1.252.695 895.602 913.731 2.505.200 817.445 803.171
Despeses de capital 1.068.955 1.902.102 2.109.707 3.058.394 4.066.748 5.169.578 6.459.985 5.772.282
Total despeses 10.455.659 10.401.897 10.131.570 10.909.866 11.989.503 12.980.224 14.419.957 14.039.207
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidacio del pressupost
18.000.000
13.500.000
9.000.000 ® Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
4.500.000
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcid 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Ingressos corrents 6.802.072 6.439.050 6.692.976 7.134.293 10.974.291 11.438.397 12.030.029 14.358.110
Despeses corrents 9.386.704 8.499.795 8.021.863 7.851.472 7.922.755 7.810.646 7.959.972 8.266.925
Resultat corrent -2.584.632 -2.060.745 -1.328.887 -717.179 3.051.536 3.627.751 4.070.057 6.091.185
Ingressos de capital 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.754.290 2.375.231 2.322.122 2.261.031 2.264.671
Despeses de capital 1.068.955 1.902.102 2.109.707 3.058.394 4.066.748 5.169.578 6.459.985 5.772.282
Resultat de capital 4.121.308 2.767.129 3.625.148 2.695.896 -1.691.517 -2.847.456 -4.198.954 -3.507.611
Resultat pressupostari 1.536.676 706.384 2.296.261 1.978.717 1.360.019 780.295 -128.897 2.583.574
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
7.000.000
5.000.000
3.000.000
= Resultat corrent
1.000.000 H Resultat de capital
" Resultat pressupostari
-1.000.000
-3.000.000
-5.000.000
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

7.000.000
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0
. 2. Impostos 3. Taxesi altres 4. Transferencies 5. Ingressos 6. Alienacio 7. Transferéncies de M
1. Impostos directes indirectes ingressos corrents patrimonials d'inversions capital 8- Actius financers
m2011 1.675.469 464.485 2.694.881 1.559.869 407.368 - 5.190.263 -
2012 1.696.880 576.534 1.843.132 1.605.015 717.489 - 4.669.231 -
=2013 2.002.647 370.878 2.467.173 1.772.285 79.993 - 5.734.855 -
2014 1.924.244 1.171.797 2.150.241 1.803.377 84.634 - 5.749.961 4.329
2015 1.940.069 1.401.674 2.080.406 5.465.611 86.531 - 2.375.231 -
=2016 2.195.569 1.352.561 2.285.332 5.472.010 132.925 - 2.322.122 -
2017 2.282.651 1.555.471 2.408.087 5.609.912 173.908 - 2.261.031 -
2018 2.693.046 1.830.995 2.915.438 6.677.315 241.316 - 2.264.671 -

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comi
(Imports en euros)

Liquidacio pressupost ingressos valor relatiu

1005
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40%
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
m1. Impostos directes 14% 15% 16% 15% 15% 16% 16% 16%
m2. Impostos indirectes 4% 5% 3% 9% 10% 9% 11% 11%
m 3. Taxes i altres ingressos 23% 17% 20% 17% 15% 17% 17% 17%
m4. Transferencies corrents 13% 14% 14% 14% 41% 40% 39% 40%
m5. Ingressos patrimonials 3% 7% 1% 1% 1% 1% 1% 2%
m6. Alienaci6 d'inversions 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m 7. Transferéncies de capital 43% 42% 46% 44% 18% 17% 16% 14%
m 8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Liquidacio6 pressupost despeses valor absolut

4.500.000

3.750.000

3.000.000

2.250.000

1.500.000

750.000

0 -_______. — —_—— —____.
1. Despeses de 2. Consum de béns 3. Despeses 4. Transferencies 6. Inversions reals 7. Transferencies 8. Actius financers 9. Passius
personal corrents i serveis financeres corrents de capital ancers
12011 3.871.704 4.145.814 345.976 1.023.210 248.673 - 820.282
=2012 3.694.855 3.664.567 290.282 850.091 531.934 - 501.673 868.495
u2013 3.701.097 3.325.481 221.694 773.591 857.012 - 1.252.695
12014 3.663.468 3.166.164 139.229 882.611 1.486.795 - 675.997 895.602
=2015 3.617.197 3.349.025 110.531 846.002 1.691.517 - 1.461.500 913.731
u2016 3.626.059 3.258.154 84.519 841.914 1.202.878 - 1.461.500 2.505.200
u2017 3.530.085 3.387.161 70.618 972.108 1.781.040 - 3.861.500 817.445
=2018 3.691.310 3.631.204 62.846 881.565 3.507.611 - 1.461.500 803.171
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio6 pressupost despeses valor relatiu
e B .
a0%
B0%
405
20%
0%
2011 2014 2015 2016 2017 2018
m 1. Despeses de personal 37% 36% 37% 34% 30% 28% 24% 26%
m2. Consum de béns corrents i serveis 40% 35% 33% 29% 28% 25% 23% 26%
m 3. Despeses financeres 3% 3% 2% 1% 1% 1% 1% 1%
m 4, Transferéncies corrents 10% 8% 8% 8% % 7% 7% 6%
m6. Inversions reals 2% 5% 8% 14% 14% 9% 12% 25%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
= 8. Actius financers 0% 5% 0% 6% 12% 11% 27% 10%
m9. Passius financers 8% 8% 12% 8% 8% 19% 6% 6%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
E . .z I, | .y I I ..
s presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcio 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total ingressos liquidats 11.992.335 11.108.281 12.427.831 12.888.583 13.349.522 13.760.519 14.291.060 16.622.781
Total despeses liquidades 10.455.659 10.401.897 10.131.570 10.909.866 11.989.503 12.980.224 14.419.957 14.039.207
Resultat pressupostari 1.536.676 706.384 2.296.261 1.978.717 1.360.019 780.295 -128.897 2.583.574

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seglent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
P 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1. (+) Drets pendents de cobrament 869.198 616.086 835.222 1.658.794 2.337.769 2.661.712 2.060.232 2.764.860
2. (-) Obligacions pendents de pagament -2.169.266 -5.175.820 -1.438.431 -1.011.373 -2.539.966 -2.785.571 -2.988.115 -3.885.638
3. (+) Fons liquids 73.324 168.077 1.353.407 2.202.624 4.997.732 5.900.332 5.929.971 8.339.062
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -1.226.744 -4.391.657 750.198 2.850.045 4.795.535 5.776.473 5.002.088 7.218.284
|. Romanent de tresoreria afectat 15.476.817 18.679.090 22.436.179 25.375.991 3.718.754 2.823.152 1.872.106 45.853
Il. Romanent de tresoreria no afectat -16.703.561 | -23.070.747 | -21.685.981 | -22.525.946 1.076.781 2.953.321 3.129.982 7.172.431
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+11) -1.226.744 -4.391.657 750.198 2.850.045 4.795.535 5.776.473 5.002.088 7.218.284
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucio6 resultat pressupostari i romanent de tresoreria
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Quadre d’endeutament

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Total base de calcul 12.638.669 12.928.681 12.015.830 11.945.551 12.141.565 12.955.312 13.399.541 13.800.367
Endeutament bancari del Comu 15.038.516 17.188.416 31.177.050 11.281.449 10.367.718 7.862.517 7.062.985 6.241.900
Endeutament entitats participades 27.366.653 26.364.251 6.716.393 5.094.178 4.051.135 5.195.539 3.337.095 7.474.176
Endeutament total 42.405.169 43.552.667 37.893.443 16.375.627 14.418.853 13.058.056 10.400.080 13.716.076
% sobre base de calcul. Maxim 200% 335,52% 336,87% 315,36% 137,09% 118,76% 100,79% 77,62% 99,39%
Carrega financera del Comu 1.159.168 1.150.567 1.465.516 1.024.935 1.013.846 929.783 856.765 852.227
Carrega financera entitats participades 2.942.561 2.623.688 3.664.858 2.212.712 1.070.300 1.142.448 1.327.896 1.308.065
Carrega financera total 4.101.729 3.774.255 5.130.374 3.237.647 2.084.146 2.072.231 2.184.661 2.160.292
% sobre base de calcul. Maxim 20% 32,45% 29,19% 42,70% 27,10% 17,17% 16,00% 16,30% 15,65%
Endeutament a curt termini del Comu 739.770 3.758.165 - - - - - -

Endeutament a curt termini entitats participades 6.069.862 5.729.649 2.219.382 866.735 178.192 1.322.650 676.432 420.580
Endeutament a curt termini 6.809.632 9.487.814 2.219.382 866.735 178.192 1.322.650 676.432 420.580
% sobre base de calcul. Maxim 40% 53,88% 73,39% 18,47% 7,26% 1,47% 10,21% 5,05% 3,05%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2014 2015 2016 2017 2018
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de = — - p Al P 3,1% 5,1% 15,9% 24,6% 19,7%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials
Grau de liquidacio6 de drets .
(Mostra el grau de realltzago(dels ingressos pr9y|§tos. - _ Dret§ ‘|l.qUIdat'_5 107,1% 108,6% 112,1% 113,8% 121.9%
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives d'ingressos -
d'ingressos) Incorporaci6 del romanent de tresoreria
Grau de liquidaci6 d'obligacions Obligacions liquidades
(Mostra el grau de realitzaci6 de les despeses = Previsions definitives de despeses 91,6% 94,0% 91,3% 92,8% 88,4%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) P
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liquidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que = obglj' - ? dad P I 33,6% 30,2% 27,9% 24,5% 26,3%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una igacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les de§pe_ses en béns corrents i - Obligacions liguidades capitol 2 29.0% 27.9% 25.1% 23.5% 25.9%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligaci liquidades total
despeses de I'exercici) igacions liquidades totals
% que representen les despeses per transferéncies  _ Oblln_auo_ns I|qwd_ades capitol 4 8.1% 71% 6.5% 6.7% 6.3%
corrents Obligacions liquidades totals
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié o o )
dinversions en l'exercici. La realitzacié dinversions es _ Obllg.auo.ns I|q}1|d§des capitol 6 13,6% 14.1% 9,3% 12,4% 25.0%
troba relacionada amb l'adquisicié, ampliacio, Obligacions liquidades totals
conservacio o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels_lngressos - Obllgaclons_ Ilqmdades operacions corrents) -10.1% 27.8% 31,7% 33.8% 42.4%
corrents per financar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions corrents
- e - Passius fi
que no es dlsplosa de recursos corrents suficients per i .aSSIus |nanpers) -22.6% 19,5% 9.8% 27.0% 36,8%
financar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia TP Snei
. ) L Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de financament sense transferéncies = q Taun | 41,4% 41,3% 43,4% 44,9% 46,2%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) o o o o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets iquidats totals 40,7% 40,6% 42,4% 43,7% 44,8%
Ratis per habitants Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P 2014 2015 2016 2017 2018
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 10.076 10.359 10.571 10.948 10.582
. . . Drets liquidats tributs (cap. 1,23
Ingressos tributaris per habitant = 4 _,( P ) 521 523 552 571 703
Poblacio
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant = 9 — g 1.083 1.157 1.228 1.317 1.327
Poblacié
Endeutament per habitant _ Endeutament total
(Comu més entitats participades) B Poblacid 1625 1392 1235 950 1.296
Carrega flnangera per _habnant - Despesa fman_cgra total 58 2 17 16 20
(Comu més entitats participades) Poblacio
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2014 2015 2016 2017 2018
Fons de maniobra = Actiu corrent - Passiu corrent 2221225  3.869.832  4.976.467 4.241516  6.451.113
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat _ Actiu corrent o o o o S
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) B Passiu corrent 215,7% 211,7% 238,7% 211,8% 237,3%
Rati d§ tresoreria - Efectiu i altres act_lus liquids equivalents 114.7% 144.2% 164.4% 156.3% 177.5%
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

- La inversio financera i I'estalvi de I'exercici del comu es troben sobrevalorats
en 474.058 euros, d’acord amb els comptes dEMAP, SAU a 31 de desembre
de 2018. (nota 2.3.2)

Relatives a la contractacié publica

- De larevisié d’expedients de contractacié s’han detectat adjudicacions per les
quals no s’ha formalitzat el corresponent contracte o aquest supera el termini
de 30 dies des de I'adjudicacié definitiva, fets contraris al que disposa l'article
23 de la LCP. (nota 2.5)

- En la contractacio dels treballs de renovacio del col-lector d’aigties al riu dels
cortals d’Anyoés per un import adjudicat de 409.066 euros, no es disposa de
I'acta de replantejament, contravenint I'article 24 de la LCP. (nota 2.5)

Relatives a I’endeutament

- L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament,
és inferior en 53.329 euros al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos
ala LFC. (nota 2.3.7)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- ElI Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, als efectes de determinar la correccid valorativa per les
inversions destinades a I'us general. (notes 1.512.3.1)

- El Comu ha enregistrat com a despeses de recerca i desenvolupament entre
altres transaccions, honoraris de treballs tecnics per import net de 753.874
euros. D’acord amb les normes de valoraciéo comptables, aquestes despeses
haurien de figurar com a més cost dels projectes executats i, en el seu defecte,
ser considerades com a despeses de I'exercici. (nota 2.3.1)

- Elromanent de tresoreria afectat del Comu no inclou les desviacions positives
de financament d’'un projecte, per import de 15.145 euros. Aquestes
observacions fan que el romanent de tresoreria no afectat del Comu al 31 de
desembre de 2018 s’hagi de minorar en 15.145 euros, passant a ser positiu
de 7.172.431 euros. (nota 2.4)
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Relatives a la contractacio publica

- ElI Coml només avalua la legitimitat per a contractar dels licitadors mitjancant
I'obtencio d’'una declaracio jurada i signada d’aquests, sense cap més control
ni verificacié de la informacié subministrada. Igualment, pels integrants de
I'érgan de contractacid, s’hauria d'implantar procediments que garanteixin que
no es donen els suposits previstos a l'article 115 del Codi de '’Administracid i
els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la Llei qualificada del
codi penal en allo que afecten a la legitimacio per a contractar. (nota 2.5)

Altres observacions

- El Comu contracta regularment personal eventual per a funcions, terminis o
tasques no permeses en els articles 87 i 88 de la LFP. (nota 2.2.7)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 34, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio financera del Comu de La Massana a 31 de desembre de
2018, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
I'execucié del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretacio i comprensio adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2018.

Informe de fiscalitzacié del ComU de La Massana a 31/12/2018 55



6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Valls del Nord, SA (VALLNORD, SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
VALLNORD, SA, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu de La Massana,
aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net,
i 'estat de flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.

Informe de fiscalitzacié del ComU de La Massana a 31/12/2018 56



Informe d'auditoria emés per un auditor independent
A l'atencid dels acclonistes de VALLS DEL NORD, 5.A,

Opinid

Hem auditat els comptes anuals de la socletat Valls del Nord, S.A., en endavant la
Socletal, que comprenen ¢ balang a 31 de desembre de 2018, el compte de
prdues | guanys del periode 1 de gener al 31 de desembre del 2018, 'estat de
canvis del patrimoni net, 'estat de fux d'efectiu | les membries corresponents a
'exerdicl scabat en squests data, sixl com les notes explicatives dels comptes que
Inclouen un resum de les politigues comptables més rellevants.

En la nostra opinld, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
materials, la imatge fidel de la situacit Minancern de la socletat a 31 de desembre
de 2018 | dels resultats de les seves operacions | els fluxos d'efectiu corresponents
a 'exerclcs acabat en la matelxa data, de conformitat amb els prindpls | normes
comptables del Pla General de Comptabilitat d'Andorra,

gconomistes - auditors

Fonament de I'opinié

Hem realitzat In nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internaclionals
d'Auditoria (NIA), Los nostres responsabllitets d'acord amb aquestes normes es
descriuen més endavant a la seccld Responsabllitats de I'auditor en relacld amb
I'auditoria dels comptes anuals del nostre Informe,

Som Independents de |a Socletat de conformitat amb els requeriments d'ética,
aplicables a la nostra suditoria dels comptes anuals a Andorra | hem complert amb
les demés responsabllitats d'dtica de responsabilitats amb aquests requeriments.

Conslderem que P'evidéncla d'auditorla que hem obtingut proporciona una base
suficlent | adequada per a la nostra opinid,

gmeonsultors

Parhgrafs d’émfasi
Sonse afoctor a opindd d'suditoria:

1. Tal | com s'esmenta en la nota 1 de la memaria adjunta, ‘activitat de la
Socletat esth supeditada a un contracte de mandat de data 2 de marg de
2017 signat amb les sodetats acconistes Estacions de Muntanya d'Arinsal
| Pal, S.AU. | la Socletat Explotadora del Camp de Neu Ordino-Arcalls,
SIACUIO

Per tant In viabilitat de la Socetat esth supeditads, al contracte de mandat, a les
aportacions de les socletats acclonistes | a la capacitat de generar beneficls en
exercicls futurs,

Responsabilitats de la direcci6 | dels responsables de govern en relaclé
amb els comptes anuals,

La direccld ds responsable de la preparacid | presentacld fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principls | normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d'Andorra, | del control
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gmeonsultors

Intern gue la direccld consider! necessan per permetre la preparacid dels comptes
anuals Hlures d'incorreccid matenal, deguda a frau o error,

En la proparacid dels comptes anuals, la direccld és responsable de |a valoracld de
Ia capacitat de la Societat de continuar com a empresa en fundonament, exposant,
segons correspongul, les qlestions relacionades amb l'empresa en funclionament
I utilitzant el principl comptable d'empresa en fundonament excepte sl la direccd
té Intencid de liquidar In socletat o de cessar les seves operacions, o bé no M hagl
una altra alternativa realista,

Elx responsables del govern de l'entitat sén responsables de la supervisié del
procés d'informacld financera de la Societat,

Responsabllitats de 'auditor en relacié a 'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable de que comptes anuals
en el seu conjunt estan lllures d'incorreccld material, deguda a frau o error, |
emetre un Informe d'auditorla que conté la nostra opinid,

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garantelx gue una auditora
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detect! una Incorreccid material
quan existelx, Les Incorreccions poden ser per frau o error | es consideren
materials si, Individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement
que Influelxin en les dedsions econdmiques que ols usuarls prenen basant-se en
els comptes anuals.

Xavier Prats Martinez
Soc-Director - GM Consultors
Membre del Col'legl Oficial d’Economistes d’Andorra

Ordino, 25 d’abril de 2019
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VALLNORD, SA

Balang
(Imports en euros)

T——

VALLS DEL NORD, S.A,
Balanc de Situadd a 31 de desembre de 2018 | 31 de desembre de 2017

e
S (Expressats en euros)
Aty 31-12-2018 31-12-2017 Passiy
Actius no corrents 148.118 409,508  Patrimoni net (nota 12)
Immobilitzat intangible (nota 5) 34.622 253853 Capital
Despases d'establiment - .
Despeses d'nvestigacid | deservolupament - . Prima d'emissid
Fons de comerg - - Reserves
Altres actius intangites 34622 251.853 Recerva legal
Immobilitzat tangible (nota &) 113.496 155.255 Reservs 0o revaloraco
Tarranys | construccions - . Reserves estatunaries
Instalfacicns técnigues | aftre immobiltzat matersal 113.495 155255 ARres reserves
Immobil materisls en curs | bestrates . - Instruments de capital propis
Inversions immobiliaries (nota 7) - - Resultats d'exercicis anteriors
Immobilitzat financer (nota 8 (2)) - 400 Romanent
Empreses del grup | associades . - Resultats
Instruments de patrimant a < Resultat de 'exercd
Cridits | comptes a cobrar . Dividend 2 compte
Altres . Passius no corrents
Mtresanpmua - 400 Provisions a llarg termin| (nota 14 (3))
ks ot - ity s
400 n-“:s—bmmuu
Deutes amb empreses del grup | associades a farg termini (nota 13 (b))
Subvencions (nota 17)
Actius corrents 470.159 784.013 Passius corrents
Altres actius no corrents en venda (nota 10) 37 = Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda
mnae;(:ﬂmlmm 3 2&6‘8 iuﬂw i
Productes en curs | fabricackd g mmlmm
Productas acabats | mercadaries - Deutes b erstitats de bt
Sertretas & proveidors 5 i Ot Soancers 8 Gt S
Cllents per vendes | prestacions de servels 16.886 7778
Wu‘;mnwtrmm:wﬂmim ,%g l%;: %mlmmam(mu(e»
Restn | comptes a col
Inversions financeres a curt termini {noka 8 (<)) . - m&”'mm
preses del grup | ! . Bestretes de dients
arahs (ncta 8 (@ 22215 3.986 apsitaments “m
Tresoreria (nota B (d)) 143,
Ajustaments per periodificacid (nota 11) 18.697 36.733 i e in
Total actiu 618.277 1.193.521 Total patrimoni nat | passie

31-12-2018 31-12-2047
306.713 281.548
60,000 60.000
€0.500 50.000
4.050.240 4,049,693
11318 10769
403894 e
(3.815.512) (3.833617)
11.985 5472
80.001 95.001
80.001 95.001
®0.001 001
231.563 816.972
500 7277

00 rm
5828 137.397
22177 646,433
wan P

: 71602

3.058 25370
618.277 1.193.521
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VALLNORD, SA
Compte de pérdues i guanys

(Imports en euros)
VALLS DEL NORD, S.A.

Compte de péroues | guanys per |'axercial anual acabat el 31 de desembre de 2018
| per I'exercha de tres mesos acabat el 31 de desambre de 2017

(Expressals en euros)
314122018 31122017
Ingressos dexpdotacky
Import net de b xiiva de regocks (ncka 16 (a)) 1.020.000 220000
Varloo d'existincies de productes acabets | en cors de fatekacd - -
Trebatls realkzat por Fempresar] per al sou Ammobiltaat .
Atros Ingressos domplotackh (nota 16 (b)) 4458 63.540
Total Ingressos d'explotacsd 1,024,658 33150
Despeses doxplotackd
Consurm de mercaderies, matévies oeimeres | dtres materlals (nota 16 (¢)) (754.793) (55.597)
Despeses de personal (nota 16 (d)) (286.057) (65.085)
Sears, wrns | asumbats (M6.516) (55.474)
Chmegues socks (nan (8.097)
Alres despeses de pervoral { (%90)
Amortkzackh, detedaramont, | resultats per venda o baika de Pimmobiitzat
tangible | de Nmmobiizat tangibile (nots 5 | 6) (150,151 (42.243)
Amortitzacd (10410 (22481)
Dvtorarament . -
Resubasts per vendn 0 beboy (a5.549) (14.176)
Deteriorsrment ded orculsed 1.668 200
Dxisthncies (nota 9 } g y
Crdelts | comptes @ cotirar (nota 8 (0) 1a m
Abres despases dlonplotact (nota 16 (¢) (590,651) (165.607)
| chony i.m) (LE]
Reparacions | conservackd ) {7
Sarveen prifeakonads ndbagenidenia {12812)
- T
Trioues ,155) (Dam
Aley woeh sximioes {358.161) {
Tokel despuses d'expiotacd (1,019,904) (328.333)
Resukat d'explotacd A674 5.227
Irgressos | despeses financeres (nota 16 (1))
re Ingressos financers 30 167
D partidpacions en iratrumants de patrirond .
(fakres acthes Sramsecens 230 w
francenes . >
Per chnslin ammb psarts wrosades .
Ntres dautes
Varlscsd de vakoe racnable en Instrumants financeres de negooadkd . .
[iferdncies de camwl . -
Deteriorament | resultats par venda o batea d'actius financers . -
Deteorament . .
Rewakans per vende i baboy
Resulat fnancer 730 167
Resultat de les operadons 5401 5.3M
Mires ingressos | despeses o recurrents (nota 16 (g))
ALres Ingressos no eourrents 14672 301
Adros dospeses no rocurents {577 (223)
Tot altres mgressos | despeses no recurrends 7005 7
Resuhat abores dimpostos 12492 541
Tmpost sobind beneficss (rota 18) o sM)
Resukat de l'exerck) 11.95% SAn
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VALLNORD, SA

Estat de canvis del patrimoni net

(Imports en euros)

k

VALLS DEL NORD, S.A.

i per I'exerad de tres mesos acabat el 31 de desembre de 2017

\ Estat de canvis en el patrimoni net per a I'exerdid anual acabat el 31 de desembre de 2018

»

Saldos a 30 de setembre de 2017

Resultat de l'exercici a 31 de desembre de 2017
Correccio d'errors d'exercicis anteriors

Operacions amb sods | propietaris
Amgladons/reducdons de capital
Aplicacit ol resultat de Fexercic

Altres (aportacions de sods)
Saldos a 31 de desembre de 2017
Resuitat de I'exercici a 31 de desembre de 2018
Correccid d'errors d'exercicis anteriors

Operacions amb socis | propietaris
Ampliadons/reducdions de capital
Aplicacid del resultat de FMexercia
Altres (aportacions de sods)

Saldos a 31 de desembre de 2018

(Expressats en euros)
Euros
Altres Resultats R tat de Total
Capital Reserva legal Romanent aportacions exeraas I ez Patrimoni
de sodis anteriors g Net
60.000 9.549 10.607 4.038.924 (3.844.605) 1.601 276.076
- - - - 5.472 5.472
- 1.220 (10.607) - 10.988 (1.601) -
160 - 144 (1.801)
- 1.060 (10.607) - 9.547 €
60.000 10.769 - 4.038.924 (3.833.617) 5.472 281.548
- - - - - 11.985 11.985
- - - - 13.180 - 13.180
- 547 - - 4.925 (5.472) -
- 547 - - 4925 5472)
60.000 11.316 4.038.924 (3.815.512) 11.985 306.713

Informe de fiscalitzacié del ComU de La Massana a 31/12/2018

61



VALLNORD, SA

Estat de flux d’efectiu

(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, S.A,
Estat de fiuxos de tresoreria per I'exercid anual acabat el 31 de desembre de 2018

i l'exercid de tres mesos acabat el 31 de desembre de 2017

(Expressats en euros)

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de I'exercici abans d'impostos
Ajustaments del resultat
Amortitzack) dimmobilitzat intangibile | tangible
Correccions valoratives par dateriorament (nota 8 (c))
Variadd de provisions (nata 14 (<))
Imputack) de subvencians

Resultats per bakkes | alenacions d'immobilitzat tangiblefintangitle (nota 6 )
d'mstruments finarcers

Resultats per batxes | alenacions

Altres actius | passhis no corments
Altres Muxos d'efectiu de les activitats d'explotacid
Pagaments dinteressos
Cobraments de dividonds
Cobwaments dinteressos
Altres pagaments (cobraments)
Bdstincies
Fluxos d'efectiu de les activitats d’explotacid

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DINVERSIO

Pagaments per inversions
Empreses del grup | assoclades
Immobilitzat tangible

Immobalitzat intangible
immobilianes

Neres
Pagaments per dividends | remuneracions d'altres instruments de patrimonl

Remunerations d'altres Instruments de patrimont
Fluxos d'efectiu de les activitats de financament

EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI

AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS

Efectiu 0 equivalents a 'inicl dol perfode
Fectiu o equivaients al fenl del periode

31-12-2018 31-12-2017
11985 5472
190,151 42.243
104.602 7467
5549- 11.775-
(244.685) (u.nzi
20648 (17.583)
153.398 (379.380)
18.006
(417.946) 331.166
(22312) 20870
(46.039) (21.517)
(20.901) (26.016)
(97) (16.523)
(20.404) (9.491)
91.738 2620
5.900 2620
as.a3 -
70837 (23.396)
(146.569) 40,108
(146.569) s
(15.000) (a.7%0)
(131.569) 41855
(I“) 40.105
(121.97n) (4.808)
143.986 148574
nns 143,90

Informe de fiscalitzacié del ComU de La Massana a 31/12/2018

62



6.2. Estacions de muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (EMAP, SAU)

Es transcriu a continuacié I'informe d’auditoria sobre els estats financers d’EMAP,
SAU, trames al Tribunal de Comptes per part del Coma de La Massana, aixi com el
balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat de
flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observaci6 que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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Informe d'auditoria emés per un auditor independent
A I'atencio de I'accionista Gnic d’Estacio de Muntanya d'Arinsal-Pal, S.AU.

opinié

Hem auditat els comptes anuals de la societat Estacié de Muntanya d'Arinsal-Pal,
S.AU., en endavant la Socletat, que comprenen el balang al 31 de dasembre
de 2018, el compte de pérdues | guanys del perfode comprée entre 1’1 de gener |
el 31 de desembre del 2018, I'estat de canvis del patrimeni net, I'estat de fluxos
d'efectiu i Ia memoria corresponents a I'exercici anual acabat en aquesta data, amxi
com les notes explicatives dels comptes anuals gque incloven un resum de les
politiques comptables més rellevants,

gconomisies - auditors

En |z nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
materials, Ia Imatge fidel de la situacia financera de la societat a 31 de desembrs

o de 2018, dels resultats de les seves operacions en el periode comprés entre |1 de

‘_) gener i 31 de desambre del 2018 i els fluxos d’efectiu corresponents a l'exercici
e acabat en la mateixa data, de conformitat amb els priacipis | normes comptables

_:)‘ del Pla General de Com ptabilitat d’Andorra.

2

&3 Fonament de I'opini6

Hem realitzal la nustra audilona de confonmitat amb les Normes Internocionals
d'Auditoria (NIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es
descriven meés endavant a la seccié Responsabilitats de I'suditor en relacid amb
I'auditoria dels comptes anuals del nostre Informe.

g

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'atica,
aplicables a |2 nostrz zuditoria dels comptes anuals a Andorra | hem complert amb
les demés responsabilitats d'ética de responsabilitats amb aquests requeriments,

Considerem rue I'evidencia d'anditoria que hem abtingut proporciona una base
suficient | adequada per a la nostra opinid.

Responsabilitats de Ia direccid i dels responsables de govern en relacié
amb els comptes anuals

La direccié és responsable de la preparacld | presentacio fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis | normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilizat d'Andorra, | del control
intern que |a direccl6 constder! necessarl per permetre la preparacio dels comples
anuals lliures d'incorreccid material, deguda a frau o error,

Fn la preparacio cels comptes anuals, la direccié €s responsable de la valoracio de
{a capacitat de |3 Societat de continuar com a empresa en funcionament, exposant,
segons carrespangui, les qlestions relacionades amhb l'empresa en funcienament
1 utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si la direccid
té intencia de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, ¢ bé no hi hagi
una altra alternativa realista,

Els responsables del govern de I'entitat sén responsables de l1a supervisio del
procés d'informacid financera de la Societat.

ekt Prad on Vielln Sarkenss G, qecesd) - ADDOG DRDING < Tee, +{876) TAZ5 00 Faw =076 75 7681 -idui’?:ummwlb:.uum-vm\\-g%m':.cm
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Responsabilitats de I'nuditor en relacié a I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una sequretat raonable de que camptes anuals
en el seu conjunt astan Iiures d'Incorreccié material, deguda a frau o error, |
einelie un informe d'auditoria que conte la nestra opinic.

s - guditors

~
=
(=]

Seguretat raonable és un alt grau de segurstat pard no garanteix que una auditaria
realltzada de confermitat amb les NIA sempre detecti unza incorrecciéd material
quan existeix. Les incorreccions podeh ser per frau o error | es consideren
materials si, individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement
que influeixin en les decisions economigues que els usuaris prenen basant-se en

els comptes anuals
{ |/ﬁ A ‘
/ | \
fl )
s L \J\ y K
al

o v ‘C\f
Xivler Prats Mértrrfez
Socl-Director - GM Consultors
Membre del Col-legi Oficial d'Economistes d'Andorra

gconomist

LITOrS
S

B(A 1S
3
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Ordino, 5 d'abril del 2019
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EMAP, SAU

Balang
(Imports en euros)

Actiu

Actius no corrents
Immobilitzat Inﬂnﬁb& (nota 5)
Despeses destabliment

mmm
Akres actius intangibles
Immobiitzat tangible (nota 6)
Terrertys | construccions
Installagons tés | altre I
Immobiitzacons materials en ours | bestretes
I[nversions iImmobiliaries (nota 7)
Immobilitzat financer (nota B (a))
Empreses del grup i associades
Instruments de patrimani
Credits | comptes a cobrar
Arres

ARtres empreses
Instruments o patrmoni
Crédits | comptes & cobrar
Altres

Actius corrents
Altres actius no corrents en venda (nota 10)
Existéncies (nota 9)

Matéries primeres

Cridits | phes o cobrar en ool grup

Balang de Situacio a 31 de desembre de 2018 i de 2017

Resta de crbdis | comptes a cobrar

Inversions financeres a curt termini (nota 8 (c))
En empreses del grup | assodades
Resta d'actius financers

Tresorer@a (nota 8 (d))

Ajustaments per pericdficacsd (nota 11)

Total actiu

% La membria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercicl anual acabat & 31 do desembyre de 2008

P

(Expressats en euros)
31-12-18 31-12-17 Passy
40.631.319 37.606.825 Patrimoni net (nota 12)
283.699 221.3%0 Capital
- - Capitsl
- - Prima d'emissic
263.69% 213% . Jagel
40.301.828 37.339.017 Reserva de revaloracs
21.820.359 20.312.678 Reserves sstattanes
16,779.780 16,458,714 jomdpessinanons
1769 Wax Emissié de participscions preferents
g - Zats o s
45.792 46,419 Romanent
39.995 39.995
39.995 39.938 ResuRat de Nexercic
3 = Dividend a compte
Passius no corrents
5.796_ 6"13. Provisions a llarg termini (nota 14 (3))
- - Deutes a llarg terminl (nota 13 (a))
5.7% 6423 Otligacions | altres valors.
Deutes amb entRats de crédit
Atres
Deutes amb empreses del grup | associades a llarg termini (nota 13 (b))
2.282.314 1.630.809 Subvencions (nota 17)
% = Passius vinculats amb venda
altres actius no cofrents en
nian s Provisions a curt termini (nota 14 (b))
= . Deutes a curt termini (nota 13 ()
- - Oofigacions | atyes velor negocitiles
- 15.760 Deutes amb enttats de cedt
437.119 414,186 Derivats financers & Quet termin
705.431 928,619 Altres
576.906 772002 Deutes amb empreses del grup | associades a curt termini (nota 13 (d))
10.796 - Creditors comercials | altres comptes a pagar (nots 13 (e))
17,729 156017
o * v gl grup |
: Creditors varts
- - Bestrates Oe cleres
905,857 155.158 Altres
83.857 117.085 Austaments per periodificacié (nota 15)
—$2913.633 ___ 39.237.634 Total patrimoni net | passiu

31-12-18 31-1217
29.705.487 30.037.9546
60.000 60.000
60.000 62000
11.632.208 12.584.574
12.000 12.900
6.262.974 5.252.974
5.337.234 5.283.501
17.538.500 17.538.500
474779 (145.128)
6.143.258 1.393.578
6.076.744 1.320.99¢
5.296.215 -
80529 1.320.954
56.514 72.554
7.064.888 7.806.109
32679 =
2.968.777 2471455
86177 21251605
2 msm; 2219.9¢%
3.947.060 3.065.30%
2210648 2471327
239.6%6
1246534 81169
210215 aany
115.373 269,345
42.913.633 39.237.634
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EMAP, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

ESTACIONS DE MUNTANYA D'ARINSAL/PAL, SAL
Compte 0& prdues | QUArYS per ¥5 exercios anus acabats
¢l 31 de desembre de 2014 | de 2017
(Expressats en ewros)

122018 12017

Ingresos dplotacd
Import net de & xifra 0o negoas (nota 16 (a)) 1R, 714 s
Virhoi (dsbnons de productes acabats | en cues de febecacd . .
Trebabs resttzat por Pempresar) per o seu immosiitzet

Ahrms ngressos d'esplolachd (ot 16 (4)) 1499666 100374
Total mgressos (mplolacd 19.963.380 1633,140
Despesns Jexplotacd

Conmam de mercaderies, Matdres prmenes | dtres meras (neta 16 (b)) (2076492} (201,424)

Despesos da porsonal (nota 16 (<)) (7.u2.132) (L3050

Sous, sl | asamiats (6.451.807) (L,
Chrrogues socials (1013325) (179.94¢)
Alyes osgeses 0 perscosl 36.950) (3.189)
Amortitzacid, Seterierament, | resutats per venca o b 0 smobiioat
imengbbe | & Dmmobditzat tingbie (nota 51 6) (2.972 468 (719.070)
Amortteackd (2.936.529) {719.000)
Detencrament .
Resulats per vends o betan .535)
Ovteroramernt ded crculent MO0
Existincies (nota 9 ) 11,55)
Crddis | comptes a cobrar (neta i (b)) (6.967)
Atres (nota 8 (b)) {1.648) .
Ares despeses daphotackd (rota 16 (d)) (6.546.973) (1464 850)
Arverdaments | cAnons {2%.216) (49.051)
Reparacions | conservackd (3.762.218) (378.072)
Server professunals ndepeidents 112.79) (265.630)
Sutministraments 1491.497) (61.’3
Trbuns (305.485) (1L
Nlres senveis axtenons (1826.763) (307.922)
Totsd despeses d'eeplotacd 1932 (3.755.646)
Resultat. dexpéatacit B, (.75 (122.458)

Ingressos | despeses Nnanceres (nota 16 (e))
brgressos fnencers
O participackons en Instuments de patrimen

akres sctus financers . »
hranceres (163, 105) (L35
Por dostes amb perts vincuades * .
Alres doutes (161.165) aLns)
Varled de vivor raonable e inetruments financeres de negockackd -
Diferdncios do carl
Deterioramant | resultats por vends o babxe dectius fnancers
Detencrament -
Hesultats per vendae 0 basi -
ekl fmancer (163.165) (31,315)
fosutat de les cpemcons ARTADS (153.01%)
Ntres ingressos | despeses 0o recurrants (sata 16 (1)
Atres Ingreszsus No recurrents 12,768 12432
Alres despeses ro recurrents 170,550, 3.747)
Total glires ingressos | GRNSS PO recuments 7 REARS
Rescitat abens dVmpostos M7 (145.120)
Impost sobire beneficts (nota 18) v e
Resudlot de Vewnricl AMIS (145.138)

L8 memdnia sclusts forma part intogeant dels comptes anusks de Fevercict sousl scabt 4 31 da desernites de 2012
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EMAP, SAU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

ESTACIONS DE MUNTANYA D'ARINSAL/PAL, SAU

Estat de canvis en el patrimoni net per a I'exercici anual acabat &l 31 de desembre de 2018 i &l 31 de desembre de 2017

(Expressats en euros)
Euros
Reserva de Emissid pariopacions
Capital Reserva legal Alres reserves revak i pref t Resultat e l'exerco Total Petrimoni Net

Saldos ajustats a 30 de setembre de 2017 60.000 12.000 9.433.484 6.282.974 17.538.500 (3.229.487) 30.097.471
de I' a3ice de 2017 - - - - - (145.128) (145.128)
O amb socis | prop - - (3.220.487) - - 3.229.487 -
Distribucio del resultat 30 setembre de 2017 - - (3.229.487) - 3229487 =

Compra de participacions preferents - - - - = -

Dwidends - - - = -
Aportacié de sods - - - - - i >
Altres moviments - - - - - - -
Altres variacions del patrimoni net - - 85.604 - - - 85.604
Saldos a 31 de desembre de 2017 60.000 12.000 6.285.601 5.282.974 17.538.500 (145.128) 30.037.546
Ajustaments per errors i canvis comptables - = - - - -
Saldos ajustats a 31 de desembre de 2017 60.000 12,000 5.2689.601 6.282.974 17.538.500 (145.128) 30.037.947
Itat de | a3ide de 2018 - - - - - qra77s &s78778
Operacions amb socis | propietaris - - (952367) - 145,128 (807.238)
D 3 del atat 31 de d bre 2017 - - (145.128) - 145128 -
Compra de participacions preferents - - - - - = -
Dividends - - (526.155) - - - (526.155)
Aportadd de socs - - - - - - -
Altres moviments - - - - - - -

Altres variacions del patrimoni net - - (281.083) - & & __(281.083)

Saldos @ 31 de desembre de 2018 50.000 12.000 5.337.234 6.282.974 Um 474779 29.705.488

La membria adjunta forma part integrant dels comptes anuals da I'exercic anual acabat @ 31 de desamore de 206

R

= e
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EMAP, SAU

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

ESTACIONS DE MUMTANY A [PARINSAL/PAL, SAL
Estal de funcs e iresorerla per als exercics anuals o 11 de desembee de 2018 | ol 31 de desembre de 2017

(Expressals en eunis)

3-12-18 - J1-12-17
FLUNOE D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACTE
Resultnt de Fexsrclcl abans d Impostos 4707 LIS R F ]
Ajustaments dal et
Aemortitescid (smatd Ezal intangible | Bangible [noles 5§05} FRTE A 19071
Cofrmocions valnsabves par deterinramant [notes B(bj | 9) =
Wariadt de provisnrm
Resukals per banes | abenecons @immabilat nfanghie | anable 1280 -
Imputackh de subsencons (nota 17) (6000 {1511
Inpresscs Anancers . -
Despeses fnascenes (nota bb | a)] L6D, 165 I35
Waimckd ranmahile &n nstruments Anances [nata 2 (d)) i 0] A5 504
ﬁu:r:n o [&7.173) (258010
Daitees | altres comples @ cobepr 158400 [EFS N AR
Alyes actius mments [ 18,404
Credilis | alers comptes 3 pagar 81010 92.113
Alies passlis ool (1,341, 3520 AFAIE
ARres BcERs | passius no coments (150072 {256.905)
Abtres flusos dabecti i s acthitats & esplotacl i
Pagaments ke resses (neta 161 o)) (VR LES) {31.315)
Cobvaments Mer;.!f ) . -
Mtres pagaments {besmenis =
Flusns o 'slectiu de les activitaks N platackh LETI.EIA LAGT, RaA
FLUNOS VEFECTIU DE LES ACTTVITATS DINVERSTO
mrrm”d-ﬁ up | assnciades -
IMMIIL:!W [rarla 5 (54.213) (1015}
Immmlibkest Langiie (nota 6) 5000, 755 ) {1.580.188)
Aires actius fnpscers (rols 8 (a]) [P} 2,001
Cobsnmants par desinvemlons
Empeeses del grap § assocades . .
[mimlirat gl - i
ImmckiiEzat gl EL R
Fluxos d'efectiu de les sctivlists d'invarskd [S.#61.675) (1.990.302)
FLUZOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS BE FINANCAMENT
Colsramants | pagamants per irrtrumests do patiimost
Fesdssinns dretruments de patemaosi
AmEzaci dnstuments de patrimani
missid y - ry
E
Deutes amb ertials de ol
Alres
Mewohxdd | amartteackd de
[wsites amb antiats de cridi o
Hlires 4,755,750
Pagamunts par dlvidands | remunemcions d'stires Instresents de
[Tidurls [56. 156)
Beitiinksi o Aaioe inetrumnnts de pairimosd -
Flumon i 'wiectiu de las activiats de inancsment &.219.59% "
EFECTE DE LES VARIACTIONS DF TIPUS DE CANVL . -
AUGMENT/ BISMINUCTO NETA DE LEFECTIU O DQUIVALENTS DT .54
Efectu o ecubmients 4l i de perbide 155, 158 #6159
Efacths 0 noubmients al fingl e peikde . BT 135,18

La meirden mefuima Inama part integrant dels compmies smiak, e Pk anual acibat 2 37 de desermbre de 2008
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu de La Massana el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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CORL DE LA MASSANA

Tribunal de Comptes
Carrer Doctor Vilanova ndm. 15, planta -3
ANDOREA LA VELLA

Distingits senyors,
D'acord amb el que prevew la Uei del Tribunal de Comptes , us trametem les

al-legacions corresponents a l'informe relatiu als treballs de fiscalitzacid corresponents
al tancament de l'exercici 2018, del Comu de |a Massana.

Quedant a la vostra disposicio per a qualsevol aclariment, aprofitem |"avinentesa per a
saludar-los molt atentament.

La Massana, 14 de maig de 2020.

La Cansol Major
Olga MOLNE SOLDEVILA
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La Consol Major
Olga Molné

Soldevilla

(SIGNATURA)
Y 15/0572020

10:14:03

Olga Molné Soldevila
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COMU DE LA MASSANA,

AL-LEGACIONS A L'INFORME DEL TRIBUNAL DE COMPTES
RELATIU ALS TREBALLS DE FISCALITZACIO CORRESPONENTS AL
TANCAMENT DE L'EXERCICI 2018.

El Comi de La Massana ha examinat 'informe del Tribunal de Comptes, sobre la
liquidacio dels comptes del Comd corresponents a I'exercici 2018, i vol formular les

allegacions seglients:

1. Punt 2 2.7 Despeses de personal

Contractacio de personal eventual per a finalitats no permeses a la LFP

Elz monitors eventuals pel curs escolar que contracta el Comd de La Massana tenen
com a objectiu 'atencid dels infants de la Parrdguia després de l'escola i en vacances
escolars.

El Comi de La Massana necessita un ampli equip de monitors (actualment hi ha uns
100 infants inscrits) que treballi 4 hores diaries, concretament de manera majoritaria

per les tardes, amb una formacio especifica en el lleure infantil.

Amb |'Ordinacid de la funcia pablica de La Massana, 'anic supasit amb el qual &l comi
ha pogut contractar aquests monitors de manera parcial | amb el perfil professional
requerit ha estat, tal i com marca el Capitol Il Els agents de 'administracid de cardcter
eventual, |'article 81 supdsits de contractacid, punt 3 Per dur a terme una obra o la
prestacic d'un servei determinat, esdevenint personal contractual regit pel Codi de
Relacions Laborals.

Per la propia casuistica del lloc de treball (parcial) | de les persones que |'ocupen
(personal formacid especifica), no s'ha vist convenient la contractacid d'aguestes
persones com a personal fixe, &s a dir com a agents de |'administracio de caracter
indefinit.

La Llei 172019, de 17 de gener de 2019, de la funcié pablica, la contractacic dels
monitors de curs escolar esta contemplada en el Titol 11 Del personal Interi’ | personal
de relacié especial, capitol primer Personal Interi, article 109 supdsits per al
nomenament de personal interi, punt ¢, La cobertura de funcions estructurals |
periodigues.
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2. Punt 2.3 Comptes anuals

Coneixedors de la disposicido addicional quarta de la Llei 18/2017, del 20 d'octubre,
qualificada de transferéncies als comuns que va entrar en vigor I'1 de gener de 2018
on 5'estableix que “Els comuns han d’aplicar, en el termini de tres anys a comptar de
I'entrada en vigor d"aquesta Llei, les Normes internacionals de comptabilitat del sector
piblic (MIC5P), elaborades per la Federacid Internacional de Comptables (IFAC), a
través de la Junta de Mormes comptables intermnacionals per al sector pablic (IPSASE)”,
el Comd de la Massana, al 2019, ja disposa d'un quadre de comptes econdmic
patrimonial basat amb les MICSP adaptat a al nostre funcionament i est3 elaborant un
Pla de comptes adaptat al marc normatiu NICSP tenint en compte les especificats del
Comi per poder presentar la seva liguidacid de comptes d'acord amb les MICSP a
comptar del 1 de gener del 2021.

3. Punt2.3.1 Immobilitzat
Despeses de recerca | desenvolupament

Les despeses de recerca 1| desenvolupament per un import net de 734.913.88 € no
corresponen a honoraris de redaccid de projectes de construccia i altres treballs
técnics per compte del Comi. Aquestes despeses corresponen a |'elaboracid en suport
informatic del Pla d'urbanisme i del cadastre.

Addicionalment, d*acord amb les observacions | recomanacions que foren efectuades
pel Tribunal de Comptes sobre els resultats de fiscalitzacid ja I'any 2003, on es
considerava que les despeses derivades de |a redaccid del pla d'urbanisme reunien els
requisits necessaris, d'acord amb criteris comptables generalment i internacionalment
acceptats, per ésser considerats com a una inversid, el Comud comptabilitza al compte
2100 "Despeses de recerca | desenvolupament” les despeses relacionades amb la
confeccid del cadastre sense traspassar-les a immobilitzat material doncs entén que no
es podrien imputar a cap bé de naturalesa material | per tant sense contravenir les
normes de valoracio del PGCP.

Tanmateix el Comi estd immers en ['adaptacid a les NICSP, | procedird a regularitzar, si
s'escau, aquest punt, d'acord amb les noves normes internacionals comptahbles.
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4. Punt 2.3.4 Tresoreria | comptes financers

Mitjans de Pagament

El Comi, d'acord amb els apartats 4, 5 i 6 de l'article 81 de la LFC i al contingut de
I"article 14 de I'Ordinacid del projecte del pressupost per al 2018 s'ha limitat a pagar el
minim de despeses aplicant procediments de regularitzacio a posteriori mitjangant la
descripcio "despeses a justificar® sota el control de la Intervencio Comunal.

5. Punt 2.3.7. Endeutament i passius financers

Endeutament comunal

En el seu informe s'informa que “pel que fa a les societats pabligues i alires societats
participades, tot i que del Trtol I, Capitol I, endeutament, i del Titol V, pressupost,
despeses plbliques | comptabilitat, de |a LFC es desprén que per les primeres els exercicis
de referéncia han de coincidir amb els del Comd, no s'ha pogut wutilitzar aguesta
informacia pel fet que els estats financers presentats per algunes d'aguestes no
coincideixen amb I'any natural. En conseqiiéncia, en aquests casos els cdlculs s'han fet
tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats anteriors a 31 de

desembre de I'exercici objecte del present informe.”

Ens agradaria comentar gue el tancament de |'exercici comptable de les societats
Estacions de Muntanya d'Arinsal-Pal, SAL i de VALLNORD SA s'han realitzat a 31 de
desembre de 2018, sent el primer any que s'elaboren els comptes coincidint amb |'any
natural, fet que a efectes de consolidacid implica una uniformitat de la informacia | per
tant també de I'endeutament consolidat comunal. El Comi entén doncs que és tracta
d'un error en el redactat, perqué |"exercici es de 12 mesos i els calouls s'han realitzat
tenint en compte els comptes tancats i auditats de I'exercici de 2018.

&. Punt 2 4. Estat del romanent de tresoreria

Calcul del romanent de tresoreria afectat

El Comi vol posar de manifest que el projecte anomenat “Mas de Ribafeta” finalitza el
2017. | amb la finalitzacia dels treballs executats, d'acord amb la normativa de
construccid, el romanent restant no queda pendent d'aplicar.

Romanent de fresoreria no afectat

En conseqiéncia amb el comentari anterior, el Comd considera que la xifra de
romanent de tresoreria no afectat és de 7.187.575 87 euros.
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7. Punt 2.5. Contractacid pablica

Manca de formalitzacic de contractes

L'article 47 de la Llei de Contractacio Pablica estableix la formalitzacid dels contractes
de subministrament segons el gue segueix:

1. Els béns objecte del subministrament es reben amb I'acta de conformitat corresponent.
2. En les compres directes de subminiztraments menors la factura corresponent substitueix
el document contractual i I'acta de conformitat.

Entenent que en el cas de subministraments, la formalitzacid del contracte no és obligataria.

Manca d'acta de replantejament

En la revisio dels expedients indiqueu que faltava I'acta de replantejament dels treballs
de renovacia dels collector d'aigiies al riu dels cortals d'Anyos per un import adjudicat
de 409.064 euros, al demanar aguesta informacia, 30 de gener de 2020, el director
estava de vacances, perd al incorporar-se, ens va facilitar una copia (annex 1) que es
troba en format paper, juntament amb altra documentacid que vau sol-licitar en la
mateixa data, i que ha dia d'avui no s'ha vingut a revisar.

Verificacid de [a legitimacic per a contractar

Dins dels tramits que afecten el procés de contractacid piblica, aguesta disposicid es
refereix a I'eventual intervencid d'un funcionari o autoritat dins del procés de seleccid.
Es a dir, que I'aplicacid d'aquest article ho s des de la posicio de I'argan contractant,
no des de I'dptica de 'empresa privada gue pretén concorrer en el procés de licitacio.

Conseglentment, aquesta disposicid no és d'aplicacid ni pot ésser inclosa dins dels
annexos que recullen les declaracions jurades dels licitadors.

L'article 115 del Codi de I'Administracio diu el seglient:
“Article 115. Abstencig

L autoritat o funcionari en el gqual es doni alguna de les circumstancies que
es detallen en el paragrof segiuent, s'abstindrd d'intervenir en el
procediment | ho comunicard al seu superior immediat, el qual resoldra alle
que sigui adient.

Son motius d ‘abstencid:

a) Tenir interés personal en la questio o ésser administrador de societat o
d'entitat interessada, o tenir interés en alguna altra guestio semblant,
la resolucio de la qual pogués influir en aquella, o tenir questic litigiosa
pendent amb algun interessat.
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b) Parentiu de consanguinitat fins al quart grau o d'afinitat fins al segon,
amb qualsevol dels interessats, amb els administradors de societats o
d’entitats interessades | també amb els assessors, representants legals o
mandataris gue intervinguin en el procediment.

c) Amistat intima o enemistat manifesta amb alguna de les persones
esmentades a [‘'apartat anterior.

d) Haver tingut intervencid com a perit o com a testimoni en el procediment
de qué es tracti.

Lactuacid dels funcionaris en els quals concorrin motius d'abstencid, no
implicard necessariament la invalidesa dels actes en qué hagin intervingut.

Els drgans superiors podran ordenar a les persones en les quals concorri
alguna circumstancia detallada en el present article que s'abstinguin de
tota intervencid en l'expedient.

La no abstencid en els casos en qué aquesta sigui procedent donard lloc a
responsabilitat.”

Dins dels tramits que afecten el procés de contractacid plblica, aguesta disposicid es
refereix a l'eventual intervencid d'un funcionari o autoritat dins del procés de seleccid.
Es a dir, que I'aplicacid d'aquest article ho &s des de la posicid de '4rgan contractant,
no des de I'optica de I'empresa privada gue pretén concorrer en el procés de licitacio.

Consegientment, aguesta disposicio no és d'aplicacio ni pot ésser inclosa dins dels
annexos que recullen les declaracions jurades dels licitadors.

Titol XX, Capitols Primer i Quart del Codi Penal.

Aquests dos capitols regulen, de forma detallada, la prevaricacid en la funcié piblica i
la corrupcia i trafic d'influéncies.

Es cert que la regulacié d'aquesta tipologia de delictes s'efectua des de 'dptica del
sector piblic, perd també des de |'optica del sector privat.

Per exemple: se sanciona I"autoritat o funcionari corrupte, perd també se sanciona el
particular corruptor.

En tot cas, només una part de les conductes tipificades penalment ho sdn per
actuacions que poden tenir influéncia en el procés de contractacio pablica.

Es a dir: els articles 372 i 373 del Codi Penal (prevaricacid en la funcid pablica i
nomenament il-legal) no son d'aplicacio al procés de contractacid pablica.
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Per contra, els articles 380 a 386 ter (corrupcid i trafic d'influéncies) si que pot tenir
influéncia en el procés de contractacic perqué se sanciona el particular corruptor i
aquell que intenta influir o influeix sobre una autoritat o funcionari per obtenir un
avantatge.

De manera gue, des d'aguesta dptica, si que es podria millorar el text de I'Annex 1.

Aixd no obstant, aguesta millora ja fou efectuada a finals de 'any 2015, quan s feu
una remodelacid de I'Annex 1 gque acompanya tots els plecs de bases fets piblics en
matéria de contractacid administrativa, ja que -entre altres-, s'hi va incloure un punt J)
que diu:

i) tanmateix declara gue no estd actualment condemnat/da, mitjangant senténcig
ferma, per delictes contra la funcid publica amb pena de prohibicid per contractar amb
I'administracia.”

8. Punt 2.6 Sostenibilitat de les finances pibligues i estabilitat pressupostaria |
fiscal

El Comi va establir I'objectiu pressupostat de la despesa corrent o de funcionament en
un creixement de la taxa en un 2,4% i ho va publicar al Butlleti Oficial del Principat
d'Andorra ndm. 68/2017 de data 23 d'octubre del 2017, donant el Tribunal de
comptes, el dia 21 de novemnbre del 2017, la seva aprovacio.

A continuacid es presenten les dades que es van incloure en la revisio del marc
pressupostari general revisat | que es va emetre 'informe favorable:

2017 Taxa de 2018 Taxa de
creixement creixement

Despesa corrent 8.243.207 197.834 d441.042 2,40%

Finalment, la despesa corrent liquidada al 2018 ha estat de 8.204.07%2,07 euros,
(234.963 euros menys que |a previsia), sent la variacid negativa de 0,47%.

Perd segons desplega 'article 14.1 de |la LSEPF, La Regla de la despesa corrent o de
funcionament, “la variacid del resultat de sumar la despesa de personal, de |3 despesa
de béns corrents i serveis, aixi com les transferéncies corrents, pressupostada tant

per "Administracid general com pels comuns no podra superar la taxa de referéncia
del creixement del producte interior brut nacional anual.”

El Comil de la Massana el 22 de desembre de 2017, va aprovar el pressupost per a
I'exercici 2018 fixant un total de 8.438.037,98 € en concepte de despeses corrents,
amb una taxa de variacid respecte al pressupost de 2017 del 2,36%, és a dir, donant
compliment al que estableix [a norma.
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2. 2.7. Altres aspectes a destacar

Economicitat i eficiéncia de la despesa publica

El Comi de la Massana, al 2018 va aprovar el manual del sistema d'indicadors de
gestio del Comi de la Massana (annex 2) i es van adjudicar els treballs per al
desenvolupament del sistema d'indicadors de gestia.

El Comi disposa d'indicadors econdmics que permeten conéixer el cost dels serveis |
de les activitats que es presten per poder ajudar en la presa de decisions, | en el
control de preus gue es fixen.

El Comi, en la Ordinacid de modificacio i refosa de 'Ordinacio de la funcio pablica del
Comi de la Massana, publicada al BOPA nim. 78 del 28 de desembre del 2014, va
eliminar el Sistema de Gestid | Avaluacid de I'Acompliment (GADA).

El Comi de la Massana, en la Ordinacid de la funcid piblica del Comi de la Massana,
publicada al BOPA nim. 1 del 2 de gener del 2020, va establir en la Seccid tercera,
I'avaluacio de I'acompliment, | en &l moment de |a seva valoracid es podra disposar de
vinculacid dels controls | mecanismes de mesura dels principis d'economicitat i
eficiéncia aixi com els del pressupost, amb I'acompliment del personal, mitjangant els
quadres de comandament integrals escaients.

La Massana, 14 de maig de 2020

La consol major
Olga MOLNE SOLDEVILA
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La Conzol Major
Olga Molné

Soldewvilla

p (SIGNATURA)
15/05/2020
10:14:06

Olza Molne Soldevila
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Nota del Tribunal:

Els annexos que es citen en les al-legacions, que no s’han reproduit per raons
tecnigues, consisteixen en fotocopies de documents en formats diversos i no
homogenis. La seva correlacio amb la descripcié que es fa dins del text de les
al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.

8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

A la vista de les al-legacions presentades i de la documentacio aportada en aquesta
fase, les observacions que es transcriuen a continuacié queden sense efecte:

2.5. Contractacio publica

Manca d’acta de replantejament

De la revisié d’expedients de contractacié s’ha detectat que en la contractacio
dels treballs de renovacio del col-lector d’aigues al riu dels cortals d’Anyos per
un import adjudicat de 409.066 euros no es disposa de I'acta de replantejament,
contravenint I'article 24 de la LCP.

3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la contractacié publica

- En la contractacio dels treballs de renovacio del col-lector d’aigues al
riu dels cortals d’Anyds per un import adjudicat de 409.066 euros, no
es disposa de l'acta de replantejament, contravenint I'article 24 de la
LCP. (nota 2.5)

Aixi mateix, les observacions que es transcriuen a continuacié queden redactades
com segueix:

2.3 Endeutament i passius financers

Es presenta a continuacio I'estat de I'endeutament a 31 de desembre de
2018, calculat pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que
determina la LFC en el seu capitol Ill, fent menci6 de la situacié en relacié
als parametres de control que estableix aquesta mateixa Llei.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei
10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu
article 4 'endeutament comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals
liquidats en els pressupostos de I’Administracié comunal corresponent als
tres anys naturals immediatament anteriors al de formalitzacio de les
operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els ingressos procedents
de I'alienacié del patrimoni.
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Pel que fa a la resta d’al-legacions presentades, que el Tribunal de Comptes ha
analitzat, entén que no modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni
aporten cap informacié complementaria que permeti modificar les observacions i
conclusions a les quals ha arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacio
aportada durant els treballs de camp.
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